



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

# مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه هشم

(۸)

۵ تیر ماه ۱۳۸۷ هجری شمسی

دوره هشم - اجلاس اول

۲۱ جمادی الثانی ۱۴۲۹ هجری قمری

۱۳۸۸ - ۱۳۸۷

جلسه ساعت هشت و نوزده دقیقه روز چهارشنبه به ریاست آقای علی اردشیرلاریجانی رسمیت یافت

## عناوین مندرجات:

۱- اعلام رسمیت و دستور جلسه

۲- تلاوت آیاتی از کلام الله مجید

۳- ناطقین قبل از دستور: آقایان سید کاظم دلخوش ابتری، سید یونس موسوی سرچشمه، محمدعلی پرتوی و شکور اکبر نژاد

۴- بیانات ریاست محترم مجلس شورای اسلامی بمناسبت سالگرد هفتم تیر و شهادت آیت الله بهشتی و یارانش و همچنین بسته پیشنهادی به ایران و رفتار دوگانه برخی از کشورهای غربی

۵- تذکرات نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی به مسئولان اجرایی کشور

۶- تذکر آیین نامه ای آقایان: حمید رسایی، احمد توکلی، سید عماد حسینی، سید حسین نقوی حسینی، سید عنایت الله هاشمی، بهروز جعفری، حشمت الله فلاحت پیشه، ستار هدایت خواه، مصطفی گواکبیان، داریوش قمری، محمد ابراهیم نکونام، حسینعلی شریاری و محمود احمدی بیفش نمایندگان محترم تهران، قروه، ورامین، سپیدان، سمیرم، اسلام آباد غرب، بویر احمد و دنا، سمنان، ایلام، گلپایگان و خوانسار، زاهدان و سازند

۷- انجام مراسم تحلیف آقای عبدالحسین ناصری از حوزه انتخابیه گرگان و آق قلا

۸- رد طرح دوفوریتی استفساریه ماده (۶۱) قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی مصوب ۱۳۸۶ (اعاده شده از شورای محترم نگهبان)

۹- تصویب مجدد لایحه دوفوریتی استفساریه ماده (۲۶) قانون مدنی و ارجاع آن به مجمع تشخیص مصلحت نظام

۱۰- تصویب اصلاحیه طرح دوفوریتی افزایش پوشش توانبخشی و حمایتی معلولان و زنان سرپرست خانوار توسط سازمان بهزیستی کشور (جهت تأمین نظر شورای محترم نگهبان)

۱۱- تصویب مجدد لایحه موافقتنامه معاضدت قضایی در زمینه امور حقوقی و تجاری بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری تونس و ارجاع آن به مجمع تشخیص مصلحت نظام

۱۲- تصویب مجدد لایحه موافقتنامه معاضدت حقوقی در امور مدنی و کیفری بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری بلاروس

۱۳- تصویب اصلاحیه کمیسیون در مورد لایحه موافقتنامه بین دولتی شبکه بزرگراه آسیایی (جهت تأمین نظر شورای محترم نگهبان)

۱۴- تصویب اصلاحیه کمیسیون در مورد لایحه تصویب موافقتنامه بین دولتی شبکه راه آهن سراسری آسیایی (جهت تأمین نظر شورای محترم نگهبان)

۱۵- اعلام وصول (۹) فتره طرح

۱۶- قرائت اسامی غائبین و تأخیر کنندگان

۱۷- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

جلسه ساعت یازده به ریاست آقای علی اردشیرلاریجانی پایان یافت

معاونت قوانین

اداره تدوین مذاکرات

## ۱- اعلام رسمیت و دستور جلسه

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

با حضور ۲۰۱ نفر جلسه رسمی است، دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

منشی (حاجی بابایی) - بسم الله الرحمن الرحيم

دستور جلسه هشتم روز چهارشنبه پنجم تیرماه ۱۳۸۷ هجری شمسی مطابق با بیست و یکم جمادی الثانی ۱۴۲۹ هجری قمری.

۱ - مراسم تحلیف جناب آقای عبدالحسین ناصری از حوزه انتخابیه گرگان و آق قلا.

۲ - بررسی طرح دوفوریتی استفساریه ماده (۶۱) قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی مصوب ۱۳۸۶ (اعاده شده از شورای محترم نگهبان).

۳ - بررسی لایحه دوفوریتی استفساریه ماده (۲۶) قانون مدنی (اعاده شده از شورای محترم نگهبان).

۴ - بررسی طرح دوفوریتی تخصیص اعتبار لازم جهت برخورداری معلولان و زنان سرپرست خانوار منتظر نوبت از خدمات سازمان بهزیستی (اعاده شده از شورای محترم نگهبان).

۵ - گزارش کمیسیون قضائی و حقوقی در مورد لایحه موافقتنامه معاضدت قضائی در زمینه امور حقوقی و تجاری بین دولت جمهوری اسلامی ایران و جمهوری تونس (اعاده شده از شورای محترم نگهبان).

۶ - گزارش کمیسیون قضائی و حقوقی در مورد لایحه موافقتنامه معاضدت حقوقی در امور مدنی و کیفری بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری بلاروس (اعاده شده از شورای محترم نگهبان).

۷ - گزارش کمیسیون عمران در مورد لایحه موافقتنامه بین دولتی شبکه بزرگراه آسیایی (اعاده شده از شورای محترم نگهبان).

۸ - گزارش کمیسیون عمران در مورد لایحه تصویب موافقتنامه بین دولتی شبکه راه آهن سراسری آسیایی (اعاده شده از شورای محترم نگهبان).

## ۲- تلاوت آیاتی از کلام الله مجید

رئیس - تلاوت کلام الله مجید را آغاز بفرمایید.

(آیات ۳۲ - ۲۹ از سوره مبارکه «آل عمران» توسط قاری محترم آقای عبدالوحد جعفرزاده تلاوت گردید)

اعوذ بالله من الشيطان الرجيم - بسم الله الرحمن الرحيم

قُلْ إِنْ تَحْفَوْا مَا فِي صُدُورِكُمْ أَوْ تُبْدُوهُ يُعْلَمَهُ اللَّهُ وَ يَعْلَمُ مَا فِي السَّمَاوَاتِ وَ مَا فِي الْأَرْضِ وَ اللَّهُ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ \* يَوْمَ تَجِدُ كُلُّ نَفْسٍ مَا عَمِلَتْ مِنْ خَيْرٍ مُحْضَرًا وَ مَا عَمِلَتْ مِنْ سُوءٍ تَوَدُّ لَوْ أَنَّ بَيْنَهَا وَ بَيْنَهُ أَمَدًا بَعِيدًا وَ يَحْذَرُكَمُ اللَّهُ نَفْسَهُ وَ اللَّهُ رَؤُفٌ بِالْعِبَادِ \* قُلْ إِنْ كُنْتُمْ تُحِبُّونَ اللَّهَ فَاتَّبِعُونِي يُحْبِبْكُمُ اللَّهُ وَ يُغْفِرْ لَكُمْ ذُنُوبَكُمْ وَ اللَّهُ غَفُورٌ رَحِيمٌ \* قُلْ أَطِيعُوا اللَّهَ وَ الرَّسُولَ فَإِنْ تَوَلَّوْا فَإِنَّ اللَّهَ لَا يُحِبُّ الْكَافِرِينَ \*

(صدق الله العلي العظيم - حضار صلوات فرستادند)

(ترجمه آیات توسط آقای محسن کشتکار قرائت گردید)

بسم الله الرحمن الرحيم

«بگو آنچه را که در دل دارید، چه پنهان کنید و چه آشکار نمایید خدا از آن آگاه است و از آنچه در آسمانها و زمین است نیز آگاه است و خدا بر هر کاری تواناست. در آن روز هر کس آنچه نیکی کرده باشد و آنچه بدی کرده باشد، نزد خود حاضر بیند و آرزو کند

کاش میان او و کار بدش فرسنگها فاصله باشد و خدا شما را از خویشتن بیم می دهد و خدا بر بندگان مهربان است. بگو اگر خدا را دوست می دارید از من پیروی کنید تا خدا هم شما را دوست بدارد و گناهانتان را ببخشد که خدا آمرزنده ای مهربان است. بگو از خدا و رسول اطاعت کنید پس اگر روی برتافتند بدانند که خدا کافران را دوست نمی دارد» صلوات. (حضار صلوات فرستادند)

رئیس - تشکر می کنیم.

## ۳ - ناطقین قبل از دستور: آقایان سید کاظم دلخوش اباتری،

سید یونس موسوی سرچشمه، محمدعلی پرتوی و شکور اکبرنژاد

رئیس - ناطقان قبل از دستور را اعلام بفرمایید.

منشی (قربانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

ناطقان قبل از دستور جلسه علنی امروز عبارتند از:

- جناب آقای سید کاظم دلخوش اباتری نماینده محترم صومعه سرا.  
- جناب آقای سید یونس موسوی سرچشمه نماینده محترم فیروز آباد، فارس، قیر، کارزین و فرابند.

(که هر کدام ده دقیقه وقت دارند)

- جناب آقای محمدعلی پرتوی نماینده محترم سردشت و پیرانشهر.  
- جناب آقای شکور اکبرنژاد نماینده محترم تبریز، اسکو و آذرشهر.  
(که هر کدام پنج دقیقه وقت دارند)  
آقای دلخوش بفرمایید.

سید کاظم دلخوش اباتری - بسم الله الرحمن الرحيم

قال الله تبارک و تعالی فی قرآن الکریم:

اعوذ بالله من الشيطان الرجيم

«يَحْذَرُ الْمُنَافِقُونَ أَنْ تَنْزَلَ عَلَيْهِمْ سُورَةٌ تُنَبِّئُهُمْ بِمَا فِي قُلُوبِهِمْ قُلِ اسْتَخْرِضُوا اللَّهَ مَخْرَجًا تَحْذَرُونَ»

شهادت شهید بزرگوار آیت الله شهید بهشتی و یاران بزرگوارش را که در این ایام حادثه تلخ هفت تیر رخ داد به همه ملت شهید پرور و بزرگوار و رهبر معظم انقلاب تبریک و تسلیت عرض می کنم. شهید مظلومی که در دوران حیاتش از جوانب مختلف مورد ظلم قرار گرفت، چه منافقین و دشمنان، چه بعضی از دوستان نادان که در همان زمان برای دفاع از خود به ایشان، وقتی تذکر می دادند می فرمود که قرآن فرموده است که «ان الله يدافع عن الذين آمنوا» امیدواریم که همه ما رهرو راه شهداء باشیم. اما قرآن کریم می فرماید: «يا ايها الذين آمنوا لا تخونوا الله و الرسول و تخونوا اماناتكم و انتم تعلمون».

نگاهی در واژه های به کار رفته در آیات و روایات مربوط به امانت برای ما روشن می سازد که امانت به مفهوم گسترده ای به کار رفته و به هر نوع نعمت و سرمایه اطلاق و در واقع مدیریت و مسؤولیت پست و مقام از مصداق های امانت است که از طرف خداوند به افراد سپرده شده که او باید سخت مراقبت کند.

حضرت علی (علیه السلام) به عثمان بن حنیف فرمود: ای عثمان! به امانت در مدیریت تأکید می کنم و هرگونه استفاده نادرست از پست و مقام با استفاده از موقعیت به دست آمده را به ابتذال کشاندن این امانت الهی به حساب می آورم.

همچنین علی (علیه‌السلام) در نامه‌ای به اشعث بن قیس در آذربایجان می‌نویسد: بی‌گمان کاری که به تو سپرده شده نه لقمه چربی است بلکه بار امانتی بر گردن توست که در پاسداری از آن باید مافوق خویش (یعنی خداوند منان) را پاسخگو باشی. تو را نرسد که خودسرانه تصمیم بگیری.

ما در ابتدای راه مجلس هشتم قرار داریم، با تجاربی که از مجلس هفتم بدست آورده‌ام و با ارادت ویژه‌ای که به محضر مبارک ریاست محترم مجلس جناب آقای دکتر لاریجانی دارم و هیأت‌رئیس محترم و عزیزی که در مجلس مسؤولیت پذیرفتند به عنوان «و ذکر فان الذکری تنفع المؤمنین» در ابتدای راه توصیه‌هایی از امام متقین دارم که خدمت عزیزان عرض می‌کنم.

شاید در این توصیه‌ها و انتقادهای مسائلی باشد که در ابتدای راه گفته باشیم بهتر است. می‌گویند انتقاد درست وسیله اصلاح انسانهاست و انتقاد حربیه محبت است و محبت وسیله وحدت.

مدیریت مبتنی بر هدف و برنامه‌ریزی: همه می‌دانیم که مدیریت بدون پذیرش مسؤولیت مفهومی نداشته و مدیریت بدون برنامه‌ریزی بی‌معناست. هیچگاه یک تشکیلات با «هرچه پیش آید خوش آید» اداره نمی‌شود.

مدیریت و اعضای که مسؤولیت را در مجلس پذیرفته‌اند باید اهداف مجلس را در چهار سال آینده برای همکاران تشریح نمایند تا مساعی افراد صرف اقداماتی که مثمر ثمر نیست نشود و وقتی اهداف مشخص شد با کمک همکاران برنامه‌ریزی نمایند. مسلماً برنامه‌ریزی در کار چراغ راه حرکت به سوی جلو است.

بعضی مواقع شروع کار خصوصاً در مواقع رأی‌گیری بسیار خوب است اما در پیگیری و به نتیجه رساندن کار متأسفانه افراد ضعیف عمل می‌کنند.

علی (علیه‌السلام) می‌فرماید: کار اندکی که بر آن مداومت کنی امیدبخش‌تر از کار بسیاری است که از آن ملول گردی.

رسم و ره آزادی، یا پیشه نباید کرد  
یا آنکه ز جانبازی، اندیشه نباید کرد  
باید اجازه نزدیک شدن افراد فرصت طلب به عنوان نزدیک بودن و نزدیک شدن به مرکز قدرت برای جلوگیری از (تضییع) حقوق دیگران و تصمیم‌گیری درست داده نشود.

پرهیز از خودمحوری که بدترین آفت مدیریت است و نیز افرادی که احساس می‌کنند تمام تصمیمات را شخصاً باید اتخاذ کنند و تمام عقاید و نظریات باید از ناحیه آنها صادر شود. به نظر آنها دیگران یا مطالبی ندارند که قابل شنیدن باشد و گوش کردن به حرف زیردستان را وقت تلف کردن می‌دانند.

آن یکی نحوی به کشتی در نشست

رو به کشتیبان نهاد آن خودپرست  
گفت هیچ از نحو خواندی گفت لا

گفت: نیم عمر تو شد بر فنا  
دل شکسته گشت کشتیبان ز تاب

لیک آن دم گشت خامش از جواب  
باد کشتی را به گردابی فکند

گفت کشتیبان بدان نحوی بلند  
هیچ دانی تو شنا کردن بگو

گفت نی ای خوش جواب خوبرو  
گفت کل عمرت ای نحوی فناست

زانک کشتی غرق این گردابه‌است  
نتیجه این طرز تفکر پراکنده شدن همکاران از دور مدیریت و رکود استعدادها و خلاقیت‌هاست و از سوی مدیریت باید مظهر عمل باشد نه حرف. خلوص مدیران باعث ایثار همکاران خواهد شد.

هر که مردم را به نیکی می‌دهد اندرز و پند  
ابتدا باید نکوسازد مرام خویش را  
متأسفانه هنوز هستند کسانی که حرف حق می‌زنند و به ناحق عمل می‌کنند. طرفدار ضعیف هستند ولی کردارشان برعکس نشان می‌دهد.

راه هموار است و زیرش دام‌ها  
قحطی معنا میان نامها

لفظها و نامها چون دام هاست  
لفظ شیرین دیگ آب عمر ماست

می‌گویند: در مجلسی امیر تیمور مذاکره قیامت داشت، امیر آهی کشید و از یکی از ملازمانش پرسید نمی‌دانم جای من دوزخ است یا بهشت. مرد پاسخ داد چرا خودت را به زحمت می‌اندازی و خیال ناراحت کننده می‌کنی؟ مسلماً جای ستمکاران و مردم آزاران نزدیک جایگاه فرعون و نمرود و شداد در بهترین نقطه جهنم است.

مهمترین اصلی که در مدیریت باید به آن توجه شود، اصل مساوات افراد در برابر قوانین و حقوق مساوی است که نارضایتی‌ها و بیشترین مشکلات اجتماعی از تبعیض سرچشمه می‌گیرد و تبعیض موجب نزدیک شدن بعضی از افراد به مرکز قدرت می‌شود برای بدست آوردن امتیاز بیشتر و این اصل بزرگترین نقص مدیریت است خصوصاً در مورد زیردستان و کارکنان.

داستان گم شدن زره علی (علیه‌السلام) و مرد نصرانی و شریح قاضی را همه شما عزیزان مستحضر هستید. عملکرد مدیران منطبق بر اصول و ضوابط مکتب: علی (علیه‌السلام) می‌فرماید کسی که اعتنائی به دین و محاسبات پشت پرده و قیامت ندارد در کمین فرصتها می‌نشیند تا از مکرپردازی‌ها برخوردار شود.

داستان خیاط که صحرای محشر را در خواب دید که علم بسیار سنگینی از پارچه‌های رنگارنگ به دوش او گذاشته‌اند و به او گفتند که این پارچه‌های اضافی است که در دنیا به صاحبانش نداده‌ای، حالا میان جمعیت آنها را پیدا کن و به آنها برگردان. خیاط همان لحظه از خواب بیدار می‌شود و قول می‌دهد که دیگر پارچه‌های اضافی مردم را برای خود نگه ندارد و به شاگردش سفارش می‌کند که پارچه‌ها را برگرداند اما از آنجایی که این مرد فراموش کار بود و به شاگردش سفارش کرد پارچه‌ها را برگرداند، روز دیگر از روی طمع زیادی، پارچه‌های گرانبه را برای خود گذاشت. شاگردش گفت: استاد علم را فراموش کرده‌ای. استاد جواب داد: نه ولی آنچه که در خواب به خاطر می‌آید این است که این پارچه‌ها آن پارچه‌هایی که در خواب دیدم نیست. تو مواظب باش هر وقت خواستم پارچه‌ای را برای خود

مذهبی بخاطر وجود چند نفر از فرزندان بلافضل امام موسی بن جعفر (علیهما السلام) که در این شهر مدفونند و مزارشان ملجأ محبین و شیعیانش می باشد، سپاسگزارم و از مردم شریف استان فارس نیز که رهبرشان را چون نگینی در آغوش گرفتند و آن استقبال باشکوه و بی نظیر را در تاریخ به نام خود ثبت کردند، تقدیر و تشکر می نمایم.

۴ - همکاران گرامی و ای دولتمردان و ملت قهرمان ایران در رابطه با انرژی هسته ای و احقاق حقتان کوتاه نیایید و سست نشوید زیرا قرآن کریم به همه ما خطاب می فرماید:

و لا تهنوا و لاتحزنوا و انتم الأعلون ان کنتم مؤمنین

آمریکا و همه جنایتکاران باید بدانند که با تهدید و ارباب و تحریم نمی توانند ملت ایران را از حق مسلم شان محروم و از نظامشان جدا سازند. زیرا ملت ایران را از زمان مشروطیت با اعدام شیخ فضل الله نوری و کشتن مدرسه ها و بخارائیه ها و امانیه ها گرفته تا دوران انقلاب و جنگ تحمیلی و ترورها و صدها فتنه دیگر آزموده اید و هنوز نفهمیده اید که مقابله با این ملت مشت به سندان کوبیدن است؟

آیا وقت آن نشده است که استکبار جهانی از گذشته سیاه خود درس عبرت بگیرد و از این همه جنایت و کشت و کشتار در اقصی نقاط جهان بویژه در عراق و افغانستان و فلسطین دست بردارد.

۵ - برادران و خواهران گرامی! حالا که مردم به ما اعتماد کردند و به خانه خویش راه داده اند، بیاییم وحدت را حفظ کنیم و بعنوان اکثریت و اقلیت به دیده دشمنی به یکدیگر ننگریم بلکه به دیده برادری و دوستی به یکدیگر بنگریم و با کوشش و همدلی به این ملت شریف که برای اسلام و حفظ این نظام مقدس از همه چیز خود گذشته است، خدمت کنیم. بیایید تا با اتحاد بین مجلس و دولت از راه علم و منطق و بحثهای کارشناسی مشکل بیکاری و تورم افسارگسیخته را حل و مهار نماییم. همکاران گرامی! احساس وظیفه بیشتری نماییم که بار مسؤولیت بس سنگین و راه بسی طولانی است.

۶ - خشکسالی زندگی روستاییان، عشایر، کشاورزان، باغداران و دامداران را فلج نموده است. بخدا قسم در بعضی از روستاهای حوزه انتخابیه ام آب خوردن یافت نمی شود و از نظر کار و درآمد جهت امرار معاش بسیار در مضیقه هستند. عشایر، بویژه عشایر استان فارس را دریابید که بواسطه خشکسالی های پیاپی نابود شده اند، نه آب شرب برای خودش، نه آب و علوفه برای دامش و نه بانکها به آنها وام می دهند. گرچه تابحال در این زمینه مجلس و دولت برای آنها قدمهایی برداشته اند ولی کافی نیست.

۷ - از همکاران گرامی می خواهم با یک اقدام جدی مشکل بیمه روستاییان و عشایر را حل نمایند و بیمه را در کشور یکسان سازی کنند تا اینکه این عزیزان برای هر نیاز بزرگ و کوچک پزشکی به دنبال تأییدیه پزشک خانواده نباشند.

۸ - از رئیس جمهور محترم می خواهم توجه بیشتری به قشر فقیر و مستضعف جامعه بویژه مددجویان کمیته امداد و بهزیستی نمایند زیرا تأمین مایحتاج زندگی برای آنها بسی مشکل بلکه در بعضی موارد ناممکن است.

۹ - از رئیس جمهور محترم ضمن تشکر از سفرشان به فارس

بردارم بگو استاد! علم. من اگر دیدم پارچه برسر آن علمی بوده که در خواب دیده ام، مابقی را بر نمی دارم و از آن به بعد هر پارچه ای را که شاگرد گفت: استاد علم. استاد گفت: این پارچه آن پارچه نیست.

دام سخت است مگر یار شود لطف خدای

و نه آدم نبرد صرفه ز شیطان رجیم

دو نکته آخر را هم عرض کنم، مدیران باید در تصمیم گیری از دو مسأله برخوردار باشند:

۱ - استفاده از تجربه گذشته (تجربه را تجربه کردن خطاست). علی (علیه السلام) می فرماید: عقل عبارت است از حفظ کردن تجربه ها و بهترین تجربه ها آن است که آموزنده باشد.

۲ - بهره گیری از مشاوره خیرخواهان و دوراندیشان (رئیس - آقای دلخوش خیلی تشکر می کنیم)

امیدواریم که مجلس هشتم، همه همکاران بتوانند از مدیریت صحیح و اصولی برادر بسیار خوبمان جناب آقای دکتر لاریجانی و هیأت رئیسه بهره ببرند و از نظرات همه دوستان در این چهار سال بهره گیری بشود. والسلام علیکم و رحمه الله

رئیس - از آقای دلخوش تشکر می کنیم، ناطق بعدی را دعوت بفرمایید.

منشی (قربانی) - جناب آقای موسوی سرچشمه (۱۰) دقیقه وقت دارند، بفرمایید.

سید یونس موسوی سرچشمه - السلام علیکم و رحمه الله و برکاته  
بسم الله الرحمن الرحیم  
با عرض سلام و درود به ارواح شهداء و امام شهداء و آرزوی طول عمر بابرکت برای مقام معظم رهبری.

از مردم شریف حوزه انتخابیه ام، شهرستانهای فیروزآباد، قیر و کارزین و فراشبند و بخشهای میمند و افزر، دهرم و عشایر دلیر و قدرتمند که در این دوره نیز به اینجانب اعتماد کردند و بعنوان خدمتگزار خویش به مجلس فرستادند، سپاسگزارم.

۱ - ولادت با سعادت و رحمت دخت رسول اکرم (صلی الله علیه و آله و سلم) همسر و همتای امیرالمؤمنین و ام الائمه (علیهم السلام) کوثر عالم وجود، اسوه عالم خلقت، سیده نساء العالمین فاطمه زهراء و همچنین ولادت بنیانگذار نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران را تبریک عرض می نمایم.

زهراء (علیها السلام) آن آموزگار شهادت به ما آموخت حیات و ممات ما باید محمدی باشد (صلوات حضار). او آموخت جدایی از ولایت، ذلت تا قیامت و حمایت از ولایت عزت همیشگی را در پی دارد. اگر آن روز فریاد زهراء را لبیک گفته بودند، جمل، صفین، نهران، کربلا و حره رخ نمی داد. چنانچه اگر امروز نیز ندای ولایت را لبیک نگوئیم و کوفی وار علی زمان را تنها گذاریم، کربلاها و حره ها در پیش است.

۲ - فرا رسیدن سالگرد شهداء مجلس و قوه قضاییه به ویژه شهادت سید مظلوم آیت الله بهشتی را تبریک و تسلیت عرض می نمایم.

۳ - از تشریف فرمایی مقام معظم رهبری به استان فارس که مایه خیر و برکت، عزت و حیات دوباره برای مردم شریف و شهیدپرور استان بود و همچنین معرفی کردن شهر شیراز بعنوان سومین شهر

**منشی (قربانی) -** ناطق بعدی جناب آقای محمدعلی پرتوی نماینده محترم سردشت و پیرانشهر هستند که (۵) دقیقه وقت دارند، بفرمایید.

**محمدعلی پرتوی -** بسم الله الرحمن الرحيم

سپاس بی‌غایت خدای عالم را سزاوار است و درود بی‌نهایت بر رسول خاتم، زیننده و نعمت بیکران درخور شأن ملت ایران است. آغاز سخن رجاء به کرم الهی است که دوستان و همکاران سخن صواب ما را با نیک‌اندیشی تلقی و علاج درد ما را به کرشمه محبت دوا کنند.

آری، خطاب ما به جهت انتظار مردم پیرانشهر و سردشت از مسؤولان دلسوز و نستوه ایران است که چون بزرگان سربدار تاریخ ایران در پای ملت قربانی شدند. غرض از مقصود، صحبت از مکانیزم‌هایی است که یک اندیشه و سیاست و یک ارزش، کانال و مجراهای صحیح قانونی و منطقی را پیدا کند، به نوعی که حقوق قانونی، مشارکت سیاسی، امنیت و فرصتها و برخورداریها در یک نظام عادلانه اسلامی بطور عادلانه در بین مردم توزیع شود که این جزء بدیهی‌ترین اصول توزیع منافع مادی براساس نیازها، حقوق و استحقاق در یک نظام قانونمند است و این یک فرهنگ مشارکت بر اساس ایدئولوژی دین باوری، ایده میهن‌دوستی و حس مسؤولیت‌پذیری و انسان‌مداری است که برای تحقق این هدف بزرگ در مناطق حساس و استراتژیک مرزی عنایت ویژه، همت عمیم و لطف و مرحمت واسعه مسؤولین را می‌طلبد.

بر همگان محرز است که هنوز صدای سهمگین بمبهای رژیم بعث در گوش مردم ما طنین‌انداز است. هنوز بوی متعفن بمبهای شیمیایی جنگ، مشام مردم سردشت را می‌آزارد که بعد از این جنگ خانمانسوز نیاز به محیط و فضای آرامی داشتیم تا آرامش روحی و روانی را باز یابیم، اما هنوز فضا، فضای نظامی است و به دسیسه استکبار جهانی هر از چند گاهی تنی چند از عزیزان سپاهی و نیروی انتظامی ما را به شهادت می‌رسانند که جریان اخیر سردشت و پیرانشهر باعث شد تا (۱۲) نفر از بهترین نیروهای سپاهی و انتظامی به شرف شهادت نایل شوند.

البته این طبیعت استعمارگران است که برای رسیدن به اهداف خود هزاران نفر را به کام مرگ بکشاند که بر ماست تا برای نقش بر آب کردن اهداف شوم آنان از پای ننشینیم و در این راستا از هیچ کوششی دریغ نورزیم. علی‌احمال آنچه برای ما نگران‌کننده است کشته و زخمی شدن تعدادی از جوانان بدست افراد خودی است که گاهاً حکیمانه برخورد نمی‌کنند و کمتر به حفظ و حراست از اهداف انقلاب می‌اندیشند و جای تردید نیست که عده‌ای از مردم بدون تعمق و اندیشه، قضاوت و حساب یکنفر را به حساب کل انقلاب تلقی می‌کنند. نباید بدست فرزندان امیرکبیر با گلوله ایرانی از تفنگ ایرانی سینه جوانان ایرانی را نشانه روند. کشته و زخمی شدن هفت نفر در پارک ربط و یک نفر در پشت پارک پیرانشهر و کشته و مجروح شدن عده‌ای از جوانان با انفجار مین و خمپاره جای تأمل دارد که باید بسیار مراقب بود، چون حساسیت این مسأله از «ظهر من الشمس» است.

درخواست حقیر از دولتمردان، بررسی موضوع و اتخاذ تدابیر لازمه به جهت اصلاح امور و احقاق حق است تا بلکه در زیر سایه نظام

می‌خواهم جهت اجرایی‌شدن مصوبات سفر هیأت دولت به استان فارس بویژه احداث چند پتروشیمی، بالاخص در فیروزآباد و فراشبند جدیت بیشتری بفرمایند و سفر دوم هیأت دولت به استان فارس را جلوتر بیندازند زیرا در سفر اول، فارس آخر بود و خیلی ضرر کرد.

۱۰ - از دولت و مجلس می‌خواهم که یک ردیف بودجه جهت ساخت مسجد و مراکز فرهنگی و مذهبی و ساخت خانه عالم در روستاها در نظر بگیرند.

۱۱ - از وزیر محترم آموزش و پرورش می‌خواهم از تصمیم خود در ادغام نمودن ادارات آموزش و پرورش مناطق صرفنظر کنند، زیرا تنش اجتماعی و درگیریهای قومی در پی خواهد داشت. همچنین از ایشان می‌خواهم در پرداخت مطالبات معوقه فرهنگیان بویژه حق سنوات بازنشستگان فرهنگی تسریع و اقدام عاجل و جدی فرمایند و در استخدام حق‌التدریسها و نهضتی‌ها که مصوبه مجلس است، تسریع نمایند.

۱۲ - از وزارت محترم کشاورزی می‌خواهم در تعیین قیمت تضمینی خرما در سالجاری دقت بیشتری نمایند زیرا باتوجه به مخارج و هزینه باغات خرما، قیمت در سال ۸۶ بسیار پایین بود. همچنین از ایشان می‌خواهم تا به یاری کشاورزان بشتابند زیرا قیمت بالای ماشین‌آلات و نهاده‌های کشاورزی و وام‌های معوقه با سود و دیرکرد سرسام‌آور و خشکسالی بی‌سابقه و پایین بودن قیمت محصولات کشاورزی کمر کشاورزان را شکسته و زندگی را بر آنها تلخ و تاریک نموده است.

۱۳ - از وزیر محترم بهداشت و درمان می‌خواهم تا نسبت به تأسیس و راه‌اندازی آموزشکده گیاهان دارویی میمند و شبانه‌روزی شدن درمانگاه شهر کارزین و تکمیل بیمارستان فراشبند تسریع نمایند.

۱۴ - از وزیر محترم نفت می‌خواهم در گازرسانی به مجموعه پزیتون در بخش میمند و روستاهای آتشکده در بخش مرکزی فیروزآباد و همچنین روستاهای فراشبند که در سالهای ۸۵ - ۸۴ مصوب شده، اقدام نمایند.

از وزیر محترم راه و ترابری می‌خواهم در شروع بکار چهار بانده کردن محور کوار - فیروزآباد - فراشبند به عسلویه و همچنین در پیشرفت کار در محور فیروزآباد - فراشبند و محور فیروزآباد - قیر - خنج، تسریع نمایند.

از وزارت محترم نیرو می‌خواهم در برق‌رسانی به روستاهای خنگ‌سوار، چاه‌شیرین، لای‌پیر، مدخون، شاهزاده عبدالله که در سال ۸۵ مصوب شده، تسریع و اقدام جدی بفرمایند. همچنین در انتقال آب سد تنگاب به میمند که از مصوبات سفر هیأت دولت است و در تکمیل سد سلمان فارسی و شبکه زیر سد و آب‌بند افزر و شبکه آن و سد تنگاب و شبکه زیر سد و تأمین آب شرب فیروزآباد، جایدشت و شهر قیر و مبارک آباد و دهستان هنگام و بخش دهرم بویژه مرکز بخش و مجموعه قنات باغ و پهنایپهن و ملافلهه تسریع و جدیت نمایند.

از وزارت محترم کشور می‌خواهم نسبت به ارتقاء روستای نوجین به شهر و ارتقاء دهرم مرکز بخش به شهر تسریع و هر چه زودتر ابلاغ نمایند. توفیق همگان را برای خدمت به مردم شریف ایران از خداوند خواستارم. والسلام‌علیکم و رحمه‌الله و برکاته

رئیس - تشکر می‌کنیم.

اسلامی هر نقطه از ایران گلستان شود. والسلام  
رئیس - ناطق بعدی را دعوت بفرمایید.

منشی (قربانی) - ناطق بعدی جناب آقای شکور اکبرنژاد نماینده محترم تبریز، اسکو و آذرشهر هستند که چون جانباز هستند از صندلی خودشان استفاده می کنند، بفرمایید.

شکور اکبرنژاد - بسم الله الرحمن الرحيم

«اللهم اغننی بتدبیرک لی عن تدبیری بک انتصر فانصرنی و علیک اتوکل فلا تکلنی»

میلاذ زهرای اطهر بر مسلمانان جهان و موحدان عالم مبارک باد. سلام بر روح خدا آن فرزانه دوران که در عصر غیبت و حیرت با انفس قدسیه خویش فضیلتها را پرورش داد و با انوار الهی خویش کرامت، آزادگی، خدمت به خلق الله و دوست داشتن انسانها را عینیت بخشید. امامی که با رهبری الهی و هوشمندانه اش مشترکات فکری و فرهنگی را برجسته کرد و دوران پرتلاطم انقلاب و حوادث پس از آن را به سرانجام نیک رهنمون فرمود و باهم نبروزایی و سینرژی، توانمندیهای ملت و کشور، وحدت، اعتماد به نفس، خودباوری، خلاقیت، شکوه و عظمت با نام ایران اسلامی دوباره جان گرفت و میراث گرانبها بر جای ماند که اراده خونبار هزاران شهید عاشق، عاقل و دانشمند پشتوانه تداوم آن بود. شهیدانی چون مطهری، بهشتی، مفتاح، باهنر، رجایی، قاضی طباطبایی، مدنی، چمران، مهدی باکری و هزاران شهید گمنام و جاویدالاثر که عزت و اقتدار ایران وامدار ایمان، اخلاص و مجاهدت آنان است. سلام و رحمت خداوند بر آنان باد.

سلام و احترام به رهبر آزاده و دانشمندمان، سید جلیل القدر حضرت آیت الله خامنه ای، ابروی ایران اسلامی و محور وحدت و انسجام در جهان اسلام.

درود و سپاس بیکران به پیشگاه ملت بزرگ و هوشمند ایران بخصوص خانواده معظم شهداء، ایثارگران و جانبازانی که جنگ و دفاع مقدس هنوز بر ایشان تمام نگشته و صبوری و پایداری این عزیزان و خانواده های بزرگوارشان برگ زرینی از افتخارات ایران اسلامی است.

عزیزان و سروران گرامی! اینجانب ایرانی مسلمان و عضو کوچکی از خانواده جانبازان و ایثارگران هستم که از سرزمین آذربایجان سرافراز آمده ام، سرزمینی که به فرمایش حکیمانه رهبر انقلاب، «سر ایران» است. آذربایجان اگر چه از نظر جغرافیایی در غرب ایران قرار گرفته اما مشرق فکر و خاستگاه فرهنگ و اندیشه هاست. شمس تبریزی، علامه امینی، طباطبایی، علامه جعفری، رشیدی، باغچه بان، شهریار و صدها مبارز و فرهیخته و اندیشمند و ادیب دیگر شاهد این مدعاست.

سرزمین سربلند آذربایجان بویژه تبریز سرافراز در دفاع از وحدت ملی یکپارچگی ایران عزیز، سرمایه های مادی و معنوی بسیاری تقدیم نموده و زخمهای عمیق بر تن دارد.

این همان تبریز دریا دل که چندین روزگار

سد سیل دشمنان بوده است چون کوهی گران

این همان تبریز کز خون جوانانش هنوز

لاله گون بینی همی رود ارس دشت مغان

به پشتوانه این تاریخ گهربار و به پیروی از امیر جانهای بیدار،

حیدر کرار علی (علیه السلام) که فرمود: «مالک! تو را به حکومت مردمانی می فرستم که آنها دو دسته اند، یا برادران دینی تو هستند یا در خلقت و آفرینش نظیر و مثل تو». «فانهم صنفان اما اخلک فی الدین و اما نظیر لک فی الخلق»

ما به همه قومیتها و همه مردم ایران عشق می ورزیم و در همین راستا مواردی را بعرض نمایندگان این ملت بزرگ می رسانم:

۱ - بعنوان اولین نماینده قطع نخاع که توفیق خدمت در عرصه قانونگذاری را یافته ام، توجه عزیزان را به مسائل مبتلا به خیل عظیم معلولان و جانبازان جلب می کنم.

قابلیتهای فکری این عزیزان اغلب در مواجهه با شهرسازی غیرفنی و بیمارگونه و مشکلات ساختاری و نگرش ناصحیح و عدم اجراء قوانین حمایتی، عقیم و ناشکوف می ماند و تلاش، اثربخشی، پشتکار و خلاقیت را در این گروه از افراد جامعه به یک زندگی محدود در چهار دیواری خانه و آسایشگاه محدود می کند. در حالیکه وظیفه انسانی و الهی همه ما بسترسازی مناسب برای همه آحاد جامعه از جمله این قشر بزرگوار است که بهر دلیلی از نعمت بزرگ سلامتی محروم گشته و زندگی متفاوت و سختی را تجربه می نمایند تا فردای قیامت در موقف «وقفوا هم انهم مسئولون» بتوانیم پاسخگوی محضر الهی باشیم. زیرا ایثارگران و جانبازانی که سلامت خویش را به پای استقلال و شرف این کشور فدا کرده اند منتظر تصمیم های شایسته و خدایسندانه و بسیجی وار قوای سه گانه می باشند.

۲ - بخشی نگری و حجیم کردن سازمانها و شرکتهای دولتی و عمومی بدون توجه به اهداف شکل گیری آنها موجب خنثی سازی انرژیهاست. لذا همه قوای سه گانه و آحاد مردم باید با هدف توسعه و تعالی کشور از بخشی نگری اجتناب نموده و تمامی تلاشهای فکری و فردی و گروهی را در راستای اهداف ملی سوق دهند، زیرا انرژی زمانی اثربخش خواهد بود که نقطه کانونی معین داشته باشد. والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته  
رئیس - آقای اکبرنژاد تشکر می کنیم.

#### ۴ - بیانات ریاست محترم مجلس شورای اسلامی بمناسبت سالگرد هفتم تیر و شهادت آیت الله بهشتی و یارانش و همچنین بسته پیشنهادی به ایران و رفتار دوگانه برخی از کشورهای غربی

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

به روح بلند شهید بهشتی و یاران او درود می فرستیم و بمناسبت سالگرد فاجعه هفتم تیر به خانواده معظم شهداء هفتم تیر عرض تسلیت داریم.

شهید بهشتی از جمله رهبران صدر انقلاب اسلامی بود که در سازمان یافتگی نظام جمهوری اسلامی نقش مؤثری داشت، چه در تدوین قانون اساسی و چه در ایجاد تشکیلات سیاسی حزب جمهوری اسلامی ایران. نگاه نافذ ایشان در آینده نگری و پایداری نظام جمهوری اسلامی از او شخصیتی ممتاز ساخت که هر چند امروز در میان ما نیست اما جوهره فکری او در بین دوستداران انقلاب اسلامی منتشی

سیدمحمد رضا حاجی اصغری نماینده محترم میانه و رضا رحمانی نماینده محترم تبریز، آذرشهر و اسکو به رئیس جمهور محترم در خصوص دستور رسیدگی و جبران خسارات ناشی از خشکسالی و سرمازدگی به کشاورزان استان آذربایجان شرقی.

- آقای بهمن محمدی نماینده محترم فریدن، فریدونشهر و چادگان به رئیس جمهور محترم در خصوص دستور لازم نسبت به پرداخت مطالبات و بخصوص پاداش پایان خدمت فرهنگیان استان اصفهان.

- آقای یوسف نجفی نماینده محترم مراغه و عجبشیر به رئیس جمهور محترم در خصوص دستور قراردادان استان آذربایجان شرقی در فهرست استانهای پرخطر خسارت دیده از خشکسالی.

- آقای عبدالعزیز جمشیدزهی نماینده محترم سراوان به رئیس جمهور محترم در خصوص دستور رسیدگی به موضوع خلع سلاح پاسگاه مرزی در سراوان و برخورد قانونی با عوامل آن.

- آقایان: فخرالدین حیدری نماینده محترم سقز و بانه، سیدعماد حسینی نماینده محترم قره و دهگلان، امین شعبانی و عبدالجبار کرمی نمایندگان محترم سنندج، دیواندره و کامیاران، اقبال محمدی نماینده محترم مریوان و سروآباد و بهمن مرادنیای نماینده محترم بیجار به وزیر محترم آموزش و پرورش در خصوص تسریع در پرداخت مطالبات فرهنگیان بخصوص پاداش پایان خدمت بازنشستگان کردستان.

- آقای سیدعلی محمد موسوی مبارکه نماینده محترم مبارکه به وزیر محترم آموزش و پرورش در خصوص جلوگیری از انحلال واحدهای آموزشی زیر صد نفر.

- آقای مصطفی مطورزاده نماینده محترم خرمشهر به وزیر محترم امور خارجه در خصوص حل مشکل تعطیلی مبادلات تجاری در مرز شلمچه با مسؤولین مربوطه در کشور عراق.

- آقای عزیز اکبریان نماینده محترم کرج و اشتهارد به وزیر محترم بازرگانی در خصوص لزوم توزیع مناسب سیمان در شهرستان کرج.

- آقای ضیاءالدین اعزازی ملکی نماینده محترم بناب به وزیر محترم مسکن و شهرسازی در خصوص بررسی علت تأخیر در احداث و تکمیل بیمارستان شهرستان بناب.

به وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص تسریع در خرید قطعه مورد نیاز دستگاه شتاب دهنده مرکز آموزشی و درمانی امام رضا (علیه السلام) در تبریز.

- آقای علیرضا سلیمی نماینده محترم محلات و دلیجان به وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص تخصیص بودجه لازم و تأمین پزشکان متخصص برای بیمارستان شهرستان محلات و دلیجان.

به وزیر محترم جهاد کشاورزی در خصوص پرداخت خسارت خشکسالی به کشاورزان و دامداران منطقه محلات و دلیجان.

- آقای قدرت‌الله علیخانی نماینده محترم قزوین، آبیک و البرز به وزیر محترم جهاد کشاورزی در خصوص تخصیص اعتبار مورد نیاز تکمیل طرحهای مرمت و بازسازی نهرهای سنتی و تبدیل آن به کانال بتنی انتقال آب کشاورزی روستاهای استان قزوین.

- آقای احد خیری نماینده محترم بستان آباد به وزیر محترم راه و

شده است و بسیاری از ایده‌های آن مرد بزرگ، امروز محقق شده و یا در تکاپوی تحقق است. اما نمی‌توان از این پدیده سیاه درگذشت. گمراهان منافق که در ظلمتکده کوردلی دست به ترور در ایران اسلامی زدند و در سال ۶۰، همین گروه دست به ترور رهبر معظم انقلاب زدند، امروز میهمان برخی کشورهای غربی هستند و آنان در همان حال که از حقوق بشر در ایران ابراز نگرانی می‌کنند، دست در دست منافقین تروریست دارند.

همین رفتار مزورانه و دوگانه آمریکا بود که سیاستهای منطقه‌ای سالهای اخیر آنان را به بن‌بست کشاند. تعجب‌آور است که اتحادیه اروپا با آهستگی اما همان راه ارتجاعی را طی می‌کند.

دوستان عزیز! امروز مسأله حقوق بشر و بحث اتمی ایران دستاویزی برای فریبکاری دیپلماتیک و رسانه‌ای توسط بعضی کشورهای غربی شده است. مگر نه این است که شما آقای سولانا را به ایران فرستادید تا در مورد بسته پیشنهادی مذاکره نماید؟ همان روز آقای بوش قبل از اینکه اسناد به ایران برسد از رد بسته پیشنهادی توسط ایران ابراز نگرانی نمود و در روزهای اخیر، اروپا نسبت به بانک ملی ایران محدودیت ایجاد نمود. اگر بناست با ایران در مورد بسته پیشنهادی مذاکره کنید چرا قبل از بررسی، راه تقابلی را پیش گرفته‌اید؟ با این حال دم از اعتمادسازی می‌زنید. به شما توصیه می‌کنیم هشدارهای آقای برادعی را جدی بگیرید و دنبال تحریک ایران نباشید که در آنصورت در مقابل عمل انجام شده‌ای قرار می‌گیرید که راه بازگشت به تعامل برایتان سد خواهد شد.

(نمایندگان - احسنت)

با محاسبه غلط هزینه خود را زیاد نکنید. ملت ایران و منطقه تحرکات شما را با دقت رصد می‌کند و خود می‌داند استراتژیهای غلط شما در عراق، لبنان و افغانستان جز نفرت، دستاوردی نداشته است. شما با این رفتار دوگانه و مزورانه در آستانه یک بن‌بست استراتژیک در منطقه هستید و به دقایق سوت پایان بازی شکست خورده نزدیک می‌شوید. ارزیابی من با توجه به تجربیات گذشته این است که فرصت کوتاهی برای تعامل باقیمانده است اما با توجه به فضای بی‌اعتمادی حاصل از رفتارهای اخیر احتیاج به علامتهای منطقی و سازنده دارد. دبیر محترم شورای امنیت ملی آمادگی برای مذاکره را اعلام نمود. مجلس شورای اسلامی این مسیر را مفید می‌داند و با دقت رفتار شما را زیر ذره‌بین خود قرار داده است و چنانچه احساس شود یکجانبه تصمیم می‌گیرد و مذاکره را وسیله توجیه اقدامات غیرقانونی خود قرار داده‌اید مطمئن باشید مسیر عوض خواهد شد. این راهی است که شما در آن گام نهاده‌اید لذا مسؤولیت آن بر دوش شما خواهد بود. (تکبیر نمایندگان)

## ۵- تذکرات نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی به

### مسئولان اجرایی کشور

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

تذکرات نمایندگان محترم مجلس به مسئولان اجرایی کشور را قرائت می‌کنم:

- آقایان یوسف نجفی نماینده محترم مراغه و عجبشیر،

مواد آیین‌نامه‌ای یک دستورالعملی آمده، هیأت‌رئیس و رئیس جلسه موظف است که اگر نمایندگانی تذکرشان وارد نبود به آنها تذکر بدهد، اگر دو بار شد در ماده (۸۱) دارد که حتی موجب توبیخ و درج در پرونده درج می‌شود که پس از اخطار در همان جلسه اگر از نظم خارج بشوند در یک ماه اگر در چهار جلسه متوالی یا شش مرتبه در یک ماه ولی غیرمتوالی کسی تذکره غیروارد بدهد، رئیس جلسه بایستی به او تذکر دهد که این باعث توبیخ و درج در پرونده می‌شود.

این همه توصیه‌ها و مواردی که در آیین‌نامه آمده بخاطر این است که ما استفاده بیشتری از صحن علنی ببریم و بتوانیم در واقع به مشکلات اصلی مردم بپردازیم. من آماری را خدمتتان ارائه می‌دهم، در مجلس ششم طی سه سال اول (۱۹۷۱) تذکر آیین‌نامه‌ای توسط نمایندگان محترم مجلس و آن دوره داده شده، مجلس هفتم هم طی سه سال (۲۷۳۰) تذکر آیین‌نامه‌ای داده شده که بیش از یک دوم این تذکرات ناوارد بوده است. اگر هر تذکر آیین‌نامه‌ای چهار دقیقه وقت بخواید، معادل (۱۰۹۲۰) دقیقه در مجلس هفتم فقط صرف تذکرات آیین‌نامه‌ای شده که باز معادل (۱۸۲) ساعت یعنی (۶۰) جلسه، اگر جلسات را سه ساعته میانگین بگیریم، (۶۰) جلسه در مجلس هفتم ثبت شده که برای اداره تقریباً (۳۴۰) جلسه فقط تذکر بدهیم.

اگر همین روال در مجلس هشتم هم بخواید پیش رود، تازه در مجلس هفتم تدبیری که هیأت‌رئیس داشته این است که شش تذکر را بیشتر اجازه نمی‌دادند. حرف من این است که واقعاً شما نباید برخی موارد را اجازه دهید و یا حداقل هیأت‌رئیس ثبت کند، تذکرات ناواردی را که برخی اوقات با اهداف سیاسی هم بیان می‌شود، در جلسه قبل بیخود و بی‌جهت در سالروز رأیی که مردم به دولت اصولگرا دادند، به دولت حمله شد. برخی از دوستان ما واقعاً در جلسه قبل صدایشان را کلفت می‌کردند و اصلاً این در شأن مجلس نیست. ما در مجالس قبل از اینطور موارد داشتیم که مقام معظم رهبری هم فرمودند که قانون برای این آمده که صدا را یکمقدار نازک کند.

من فکر می‌کنم که هیأت‌رئیس باید نسبت به این موضوع و شخص حضرت‌عالی یکمقدار اهتمام بیشتری باشد، نمایندگان هم این را بپذیرند و مواردیکه تخلف می‌شود طبق آیین‌نامه به ایشان تذکر داده شود، توبیخ و درج در پرونده و موارد دیگر، همه برای این است که نظم در جلسه و استفاده از وقت بیشتر باشد، بخشید.

**رئیس -** تشکر می‌کنیم. ما در آیین‌نامه راجع به صدای کلفت و نازک چیزی نداریم. اما نظرات شما را ناصحانه و خیرخواهانه می‌دانیم، واقعاً از صحن مجلس اگر بخواید خوب استفاده شود، باید دوستان به آیین‌نامه مقید باشند. در جلسه گذشته برخی از تذکرات که داده می‌شد مطابق آیین‌نامه نبود، اما البته یک حال خاصی هم جلسه داشت که بهرحال گفته می‌شد. ما هم در هیأت‌رئیس باید صبر کنیم کلام مستکلم منعقد بشود تا ما ببینیم براساس آیین‌نامه است یا نه، همین لحظه زمان می‌برد. خود دوستان باید توجه داشته باشند، آن مواردیکه با آیین‌نامه سازگار نیست، بیان نفرمایند و زمان گرفته نشود. بهرحال نکاتی که شما گفتید، آن آمارها هم امیدواریم باعث یقظه و بیداری شود که کمتر تذکراتی که خلاف آیین‌نامه است، داده شود.

ترابری در خصوص ضرورت چهارخطه نمودن جاده تبریز - تیکمه‌تاش. - آقای سیدرمضان شجاعی کیاسری نماینده محترم ساری به وزیر محترم راه و ترابری در خصوص تسریع در انجام تعریض و تعمیر جاده‌های مواصلاتی استان مازندران، توسعه فرودگاه ساری و برقراری پرواز منظم هرروزه و تکمیل طرح جاده دسترسی فرودگاه ساری.

- آقای مهرداد بائوج‌لاهورتی نماینده محترم لنگرود به وزیر محترم مسکن و شهرسازی در خصوص تسریع در تکمیل (۱۹۲) واحد مسکونی در حال ساخت شهرستان لنگرود.

- آقای فرهاد تجری نماینده محترم قصرشیرین، گیلانغرب و سرپل ذهاب به وزیر محترم نفت در خصوص تخصیص اعتبارات لازم برای طرح گازرسانی به شهرستانهای قصرشیرین، سرپل ذهاب و گیلانغرب. به وزیر محترم نیرو در خصوص مستثنی نمودن مناطق گرمسیری در قطع برق بلحاظ نامناسب بودن شرایط جوی و گرمای غیرقابل تحمل.

- آقای عبدالله رستکار نماینده محترم گنبدکاوس به وزیر محترم نیرو در خصوص تخصیص اعتبار لازم برای تکمیل کانالهای فرعی سد گلستان یک و دو و پیگیریهای لازم برای تسریع در اجراء آن.

- آقای علی بنایی نماینده محترم قم به وزیر محترم نیرو در خصوص لزوم اطلاع‌رسانی نسبت به زمان خاموشیها و ارائه جدول زمانبندی خاموشیها برای عدم ایجاد مشکلات برای بیمارستانها و مراکز آموزشی استان قم.

- آقای محمدرضا سجادیان نماینده محترم خواف و رشتخوار به وزراء محترم آموزش و پرورش و علوم، تحقیقات و فناوری در خصوص جلوگیری از حذف سهمیه تربیت معلم متقاضیان کنکور سالجاری با توجه به ثبت‌نام بعمل آمده از آنها.

**۶- تذکر آیین‌نامه‌ای آقایان: حمید رسایی، احمد توکلی، سیدعماد حسینی، سیدحسین نقوی حسینی، سیدعنایت‌الله هاشمی، بهروز جعفری، حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، ستار هدایت‌خواه، مصطفی کواکبیان، داریوش قمیری، محمدابراهیم نکونام، حسینعلی شهبازی و محمود احمدی بیغش نمایندگان محترم تهران، قزوین، ورامین، سپدان، سمیرم، اسلام‌آبادغرب، بویراحمد و دنا، سمنان، ایلام، گلپایگان و خوانسار، زاهدان و سازند**

**رئیس -** نمایندگانی که تذکرات شفاهی دارند را دعوت بفرمایید. **منشی (مجبی‌نیا) -** آقایان: سجادیان، شهبازی، ابطحی و محمدی مطالبی داشتند و قرار بود پیگیری کنیم که منصرف شدند و ممنون هستیم. جناب آقایان خباز و کواکبیان در رابطه با کمیسیون ویژه درخواست داشتند که آقای مهندس باهنر و آقای حاجی‌بابایی جواب خواهند داد. جناب آقای رسایی بفرمایید.

**حمید رسایی -** بسم الله الرحمن الرحیم جناب آقای رئیس! تذکر من مربوط به ماده (۷۸)، (۷۹)، (۸۰) و (۸۱) است که از جلسه قبل هم مانده است. جلسه قبل فرصت داده نشده که من خدمتتان بگویم.

ما در جلسه قبل تذکرات متعدد آیین‌نامه‌ای داشتیم که بسیاری از آنها وارد هم نبود البته جناب آقای کوهکن هم اشاره کردند ولی در این



این کارها اقتدار قوه قضاییه را هم آسیب می‌زند. من برای هر دو قوه دلم می‌سوزد و در این خصوص در جلسه قبل ۲۱۲ نفر از نمایندگان یک نامه‌ای هم امضاء کردند (که الان تقدیم شما شده یا می‌شود) که ان‌شاءالله قرائت می‌فرمایید. از شما جداً انتظار است پیگیری بفرمایید که این امور، رؤسای سه قوه تدبیر کنند که تکرار نشود.

**رئیس -** تشکر می‌کنیم، البته ایراد شما مربوط به اداره جلسه نیست، اما باز پرس محترم که آن مطالب را مطرح کردند خلاف آیین دادرسی عمل کردند. در تبصره‌های ماده (۱۸۸) آیین دادرسی قید شد تا وقتی که محکمه صورت نپذیرفت و مطالب در آنجا کاملاً مشخص نشود نمی‌شود مطالب آنرا علنی کرد. کاری که باز پرس محترم کردند خلاف این قانون است و ما هم پیگیری خواهیم کرد. این مواردی هم که چند روز گذشته انجام شد در خلال این ساعت‌هایی که ما مجبور بودیم لابلای برنامه‌ها دنبال کردیم و با مسؤولین قوه قضاییه هم صحبت کردیم، فکر می‌کنم لازم است قوه قضاییه اگر مواردی اینگونه دارد و اختلافی است (که الان روشن است که اختلافی است) در آن کمیته دوجانبه مسایل را مطرح کنند، پیگیری خواهیم کرد. نفر بعدی را دعوت بفرمایید.

**منشی (محبی نیا) -** جناب آقای سیدعماد حسینی بفرمایید.

**سیدعماد حسینی -** بسم‌الله الرحمن الرحیم

جناب آقای دکتر! تذکر من بند (۴) ماده (۲۳) است. انتظام و حفظ انضباط جلسات مجلس است. دو نکته را می‌خواستم خدمت شما عرض کنم، یکی اینکه کم شدن جلسات علنی مجلس نسبت به مجالس گذشته است، همانطور که استحضار دارید در مجالس گذشته ما سه جلسه علنی و دو جلسه کمیسیون داشتیم. در مجلس هشتم این در واقع به دو جلسه علنی و دو جلسه کمیسیون تقلیل پیدا کرده است. بنظر بنده با توجه به اینکه تعطیل شدن جلسات علنی مجلس جنبه نظارتی و شأن و جایگاه مجلس را پایین می‌آورد، از حضرت عالی تقاضا می‌کنم که در این زمینه هیأت‌رئیس محترم یک تجدیدنظری بفرمایند که ان‌شاءالله براساس قانون ما بتوانیم جلسات علنی را بیشتر داشته باشیم. موضوع دوم تعطیلات مجلس است که یک بیانیه و اطلاعیه را از سوی هیأت‌رئیس محترم منتشر کردند که ما از تاریخ ۱۳۸۷/۵/۹ لغایت ۱۳۸۷/۶/۸ جلسه نداریم و تعطیلات یکماهه مجلس را داریم. باز هم براساس روال گذشته ما این تعطیلات را دوتا پانزده روزه داشتیم که مجلس را از آن جایگاه نظارتی خودش دور نمی‌کرد، باز هم تقاضای ما این است که ان‌شاءالله این به همان دوتا پانزده روزه تبدیل بشود. با توجه به نطق پیش از دستور حضرت عالی هم که فرمودید بهر حال شرایط مملکت هم حساس است، ممکن است ما نیاز داشته باشیم جلسه را در مردادماه داشته باشیم. اما خواهشی که از حضرت عالی دارم این است که این یکماه را به دوتا پانزده روزه تبدیل کنید که جنبه نظارتی مجلس هم پایین نیاید، تشکر می‌کنم.

**رئیس -** متشکریم، البته در مورد کم شدن جلسات علنی این فقط برای همین مدت موقت است که شما فرصت داشته باشید در کمیسیونهای تخصصی وقت بیشتری بگذارید تا پایان تابستان اعلام کردیم. بنابراین، این دائمی نیست و فکر می‌کنیم برای اینکه دستورات

**منشی (محبی نیا) -** آقای رئیس! همانطوری که دوستان فرمودند براساس قاعده مجلس ششم و هفتم اگر بخواهیم پیش برویم شش نفر بیشتر نمی‌توانیم، حالا هر چه حضرت عالی دستور می‌فرمایید!

**کواکبیان -** تذکر دارم.

**منشی (محبی نیا) -** آقای کواکبیان چشم! اگر بخواهیم به این صورت پیش برویم یک بیست نفری درخواست دارند.

**رئیس -** بگذارید دو، سه تذکر بدهند، آیین‌نامه می‌گوید تذکر بدهند، منتها تذکرتان مربوط به صحن جلسه باشد.

**منشی (محبی نیا) -** جناب آقای توکلی بفرمایید.

**احمد توکلی -** بسم‌الله الرحمن الرحیم

آقای رئیس! اگر از روی لیست می‌خوانند آقای کواکبیان قبل از من بوده است.

**منشی (محبی نیا) -** آقای کواکبیان اول منصرف شدند، الان تذکر ماده (۷۷) دارند، شما بفرمایید.

**توکلی -** بسیار خوب، آقای رئیس! من توجه شما را به بند (۱۱) ماده (۲۳) راجع به حفظ شأن و اقتدار مجلس جلب می‌کنم، علت این هم که اینجا می‌گویم این است که در جلسه گذشته در این موضوع صحبت شده و جناب عالی بعنوان رئیس محترم مجلس وعده کردید که رسیدگی بفرمایید، در نتیجه به جریان مذاکرات جلسه قبل مربوط است، ضمناً خواهش می‌کنم توجه بفرمایید که تعداد تعیین کردن برای تذکر غیرقانونی است، اما دقت شما و اعمال اقتدار شما برای اینکه تذکرات دقیق و درست باشد البته حق قانونی و صحیح جناب عالی است.

بحثی که جلسه قبل صورت گرفت و تذکرات متعددی را نمایندگان محترم دادند راجع به نحوه برخورد قوه محترم قضاییه است. با پرونده فردی که به افشگری علیه بعضی از بزرگان نظام متهم است. قوه قضاییه دارد یک کاری می‌کند که به احترام خودش آسیب می‌زند و به اقتدار مجلس هم آسیب می‌زند. در این فاصله پریروز تا الان یک اطلاعیه‌ای را باز پرس پرونده در مطبوعات منتشر کرد، این خلاف ماده (۱۸۸) آیین دادرسی کشوری است. در بحث مجلس هفتم وقتی که درباره افشای اسامی مفسدان اقتصادی طرحی در دست بررسی بود بالاخره بعد از تذکرات زیاد، قانون به این شکل درآمد که وقتی حکم متهمی قطعی شد اسم او را می‌شود در روزنامه‌ها و رسانه‌ها اعلام کرد. عجیب است که باز پرس محترم در یک اقدام غیرعادی نامه‌ای می‌نویسد و به مطبوعات می‌دهد و اسامی دو تن (رئیس و نایب‌رئیس) و مخبر هیأت تحقیق و تفحص از قوه قضاییه را بعنوان متهم افشاء می‌کند. ملاک اتهام هم حرفهای فردی است که به اتهام افتراء بازداشت شده، یعنی کسی که خودش بعنوان افتراء بازداشت شده، اقرارش مستند قرار می‌گیرد تا دو تن از نمایندگان مجلس که رئیس و نایب‌رئیس هیأت تحقیق و تفحص از قوه قضاییه بودند متهم بشوند، این نقض صریح قانون است و صحیح نیست.

راجع به این قبیل امور هم جناب عالی اهتمام دارید، اول ریاست‌تان هم بدرستی قول دادید که اقتدار مجلس را حفظ بفرمایید. الان بعنوان رئیس یک قوه اقتدار قوه قضاییه را هم حفظ بفرمایید، چون

مگر اینکه آقایان یک نظر دیگری بدهند. روال ما الان این است و گرنه بدانید حدود (۴۰۰) تذکر در نوبت است و این به زمان مجلس صدمه می‌زند. اما اینکه به رئیس جمهور یا وزراء منتقل بشود این کار هم انجام خواهد شد، وقتی تذکر داده شد به آنها منتقل خواهد شد.

**منشی (محبی نیا) - جناب آقای هاشمی بفرمایید.**

**سیدعنایت‌الله هاشمی - بسم‌الله الرحمن الرحیم**

با عرض سلام خدمت همه بزرگواران، براساس ماده (۱۰۲) آیین‌نامه دستور هفتگی مجلس توسط هیأت‌رئیس باید تهیه و پس از چاپ و توزیع بر تابلو مخصوص نصب بشود که تا حالا معمولاً مشاهده نشده و مصوبات هیأت‌رئیس هم به اطلاع نمایندگان یا نمی‌رسد یا اینکه با تأخیر می‌رسد، عذرخواهی می‌کنم.

**رئیس -** عرض می‌شود که دستورات باید مرتباً از کمیسیونها بیاید و بعد از قبل اعلام بشود، هنوز کمیسیونها نتوانسته‌اند دستورات را بررسی کنند. لذا یکسری مواردی که اعاده شده از شورای نگهبان است، اینها همینطور که می‌رسد ما می‌توانیم اعلام کنیم، بعضی از آنها خیلی دیر می‌رسد، لذا فرصت برای اعلام نبود، ولی در آینده که کمیسیونها بطور مرتب شکل جدی بگیرند این کار صورت می‌گیرد، هفته آینده هم دیگر برنامه روی روال عادی خودش خواهد بود.

**منشی (محبی نیا) - جناب آقای جعفری بفرمایید.**

**بهروز جعفری - بسم‌الله الرحمن الرحیم**

تذکر بنده در ارتباط با ماده (۱۹۲) است. جناب آقای لاریجانی یک توضیحاتی دادند، ولی این توضیحات خلاف آیین‌نامه بود. من خودم سه هفته... یعنی سه جلسه علنی قبل در ارتباط با یک موضوعی به وزارت بهداشت تذکر داشتم، هنوز خوانده نشده است. حتی اگر روی نوبت هم بود افرادی بودند که بعد از ما تذکر دادند، خوانده شده، تذکر ما خوانده نشده است. برفرضی هم که تعداد زیاد باشد تا زمانیکه آیین‌نامه اصلاح نشود ما نمی‌توانیم نه در نوبت قرار بدهیم و نخوانیم.

**رئیس -** دوستان عزیز توجه بکنند! هیأت‌رئیس با مجموع این مواد آیین‌نامه باید جلسه را اداره کند. الان آقای رسایی یک تذکری دادند که وقت جلسات را اینقدر به تذکرات نگیرید و ضرب و تقسیم هم کردند، خوب یک علامتی بود. مجموع این مواد نشان می‌دهد که یک وضع آبرومندی باید برای اداره مجلس وجود داشته باشد که مسایل مهمه کشور در مجلس بحث بشود. خوب، من خدمت شما عرض کردم چهارصد تذکر است، شما معقول می‌دانید که وقت مجلس کامل صرف این امور بشود؟ پس باید یک نسبتی را رعایت کنیم، ما این نسبت را اینگونه می‌بینیم که اول جلسه یک تعداد به نوبت خوانده بشود و بعد هم وارد دستور بشویم، این را ما موجه نمی‌دانیم که تمام وقت مجلس صرف این امور بشود، سیمای مجلس را تخریب می‌کند. اما اینکه نوبت شما رعایت نشده آقای غفوری فرد حتماً پیگیری کنند که نوبتها دقیق رعایت بشود. نفر بعدی را دعوت بفرمایید.

**منشی (محبی نیا) - آقای فلاح پیشه بفرمایید.**

**حشمت‌الله فلاح پیشه - بسم‌الله الرحمن الرحیم**

آقای رئیس ببینید! خواهش من از شما این است که برای جلوگیری از هرگونه بدعتی اگر تذکری داده می‌شود طبق آیین‌نامه

جلسه با قوام و کارشناسی باشد بنفع مجلس خواهد بود و اگر بخواهیم حیثیت نظارتی مجلس را هم تقویت کنیم کمیسیونهای تخصصی باید فعال بشود. من برای اینکه وضعیت مجلس از یک استقامت خوب در مسایل مهم برخوردار باشد، این را مفید می‌دانم.

اما درمورد تعطیلات، لذا درمورد جلسات علنی امدی دارد، تا پایان تابستان است و بعد جلسات اضافه می‌شود، ضمناً اگر مسأله مهمی هم پیش بیاید دوستان را برای جلسات دیگر دعوت می‌کنیم، یعنی خیلی مشکل نیست. درمورد تعطیلات بله، یک پیشنهادی ارائه شد، منشأ پیشنهاد هم این بود که در ابتداء مجلس ما مواجه با تعطیلات نشویم، مجلس یکقدری کارش روی لنگر بیفتد، فکر تولید بشود، حرکت ایجاد بشود و بعد ما تعطیلات داشته باشیم. لذا پیشنهاد این بود که تا حدود ۱۳۸۷/۵/۹ جلسات ادامه پیدا بکند، بعد ما یک تعطیلاتی داشته باشیم تا آغاز ماه مبارک رمضان، این پیشنهاد است، البته بعد هفته آینده نظر شما را کسب خواهیم کرد، این نظری هم که جناب‌عالی می‌فرمایید دو بخش بشود، دوتا دو هفته هم یک نظر است، ما مصلحت دیدیم که قسمتی از تابستان را اجازه بدهیم از حالا تا آن موقع یکسره کار کنیم، آن فاصله را دوستان بتوانند مسافرت بروند یا به منطقه خودشان می‌خواهند سرکشی کنند بروند، اگر مسأله مهمی پیش آمد دوستان را دعوت می‌کنیم. لذا این دو نظر هر دو هست، ما هفته آینده نظر مجلس را هم برای تعطیلات کسب خواهیم کرد.

**منشی (محبی نیا) - جناب آقای نقوی حسینی بفرمایید.**

**سیدحسین نقوی حسینی - بسم‌الله الرحمن الرحیم**

توجه رئیس محترم مجلس را به ماده (۱۹۲) جلب می‌کنم. بنده (۱۰) روز گذشته تذکری را درباره تأمین سوخت موتورهای آب کشاورزان در زمان برداشت محصولشان به وزیر محترم نفت دادم. این تذکر هنوز قرائت نشده، سؤال کردم گفتند که هیأت‌رئیس تصمیم گرفته در هر جلسه بیست تا از تذکرات را قرائت بکند.

چون فصل برداشت محصولات صیفیجات تا بیست روز آینده به پایان می‌رسد و آنها با خسارت روبرو می‌شوند، این تذکر اگر بماند مثل شکایت همسایه‌ای می‌شود که در زمستان از برف همسایه‌اش شکایت کرده بود، در تابستان نوبت رسیدگی به شکایتش رسید، دیگر سندی برای جرم نمانده بود.

ذیل ماده (۱۹۲) می‌گوید: «رئیس مجلس تذکر را به رئیس جمهور یا وزیر مربوطه ابلاغ و خلاصه آنرا در اولین جلسه علنی آتی مجلس عنوان می‌نماید» باید در اولین جلسه علنی آتی مجلس تذکر عنوان بشود، تشکر می‌کنم.

**رئیس -** عرض می‌شود که ماشاءالله تذکرات بسیار زیاد است، یک پوشه‌ای که اینجاست بیش از چهارصد تذکر وجود دارد، ما حرفی نداریم، یک روزی صبح تا شام تشریف داشته باشید، ما تذکرات را می‌خوانیم بعد در خدمتتان شام هم صرف می‌کنیم، یعنی اگر واقعاً این خوب است. ما فکر کردیم در ابتدای هر جلسه به نوبت بیست تا، این حدود تذکر خوانده بشود، مورد جناب‌عالی هم در نوبت است، اما اگر یک موضوع خیلی فوری بود و زمان آن از بین می‌رفت آنوقت آنرا ما تشخیص می‌دهیم که اولویت بدهیم و گرنه راه حل دیگری نداریم،

در جلسه قبل این اتفاق افتاد، اینجا هم دارد می‌افتد، در همین جلسه هم این اتفاق افتاد که من عرض می‌کنم. بعنوان مثال گرچه با تمام فرمایشات آقای دکتر توکلی موافق هستم و تأکید بر آنها دارم، ولی در هر حال مربوط به اداره جلسه نبود. ولی حضرت‌عالی اجازه می‌دهید پنج دقیقه وقت مجلس گرفته بشود، خلاف آیین‌نامه، بعد حالا می‌گویید که این ربطی به مثلاً ندارد. شما از اول نباید اجازه بدهید، این پنج دقیقه‌ای که اینجا و گاهی دو، سه، چهار تا پنج دقیقه، بیست دقیقه وقت تذکرات آیین‌نامه‌ای غیرمربوط به اداره جلسه گرفته می‌شود، می‌شود دوستان تا از تذکرات کتبی نمایندگان را که طبق آیین‌نامه باید در جلسه آتی داده بشود و بسیاری از آنها هم فوتی، فوری و ضروری هستند. نمایندگان با توجه به مشکلاتی که وجود دارد تذکر می‌دهند و گاهی نیاز است که فوری وزیر اقدام بکند. حضرت‌عالی این دو ماده را چون با هم نمی‌بینید هم وقت مجلس گرفته می‌شود و هم حقوق نمایندگان پایمال می‌شود و هم تخلف از آیین‌نامه می‌شود.

تقاضا می‌کنیم هر دو را با هم ببینید، هر جا تذکر مربوط به اداره جلسه نیست همان اول تذکر جلو آنرا بگیرید، اجازه ندهید وارد بشوند و مواردی هم که مربوط به تذکر کتبی است در جلسه آتی قرائت بفرمایید.

**رئیس** - تذکر شما وارد است، یعنی دوستان باید دقت بکنند که تذکراتشان مربوط به جلسه باشد و ما هم همان زمانی که کلامشان تا حدی منعقد بشود، درکی از آن پیدا بکنیم این کار را خواهیم کرد. اما در مورد تذکر ماده (۱۹۲) عرض کردم یک مشکله‌ای است، ضمناً در این ماده هم آمده مواردی که دوستان تذکر می‌دهند ما باید به رئیس جمهور و وزراء ابلاغ بکنیم و بعد خلاصه آنرا بخوانیم، این کار را صورت می‌دهیم.

**منشی (محبی‌نیا)** - آقای رئیس! آقای کواکبیان حق‌شان محفوظ است، اجازه بفرمایید تذکر بدهند.

**رئیس** - آقای کواکبیان بفرمایید.

**مصطفی کواکبیان** - بسم‌الله الرحمن الرحیم

جناب آقای رئیس! من برای اینکه آسیب‌شناسی گوش مبارک حضرت‌عالی را رعایت بکنم این فرمایش حضرت‌عالی بود که در جلسه قبل موجب تذکر جناب آقای رسایی شد که من فکر می‌کردم علی‌رغم اینکه ایشان حوزوی هستند و آشنا به آیات قرآن، من در جلسه غیر علنی خدمت همه عزیزان گفتم، اتفاقاً خدا هم صدای کلفت را دوست دارد، در آنجاییکه ظلمی واقع شده. «لا یحب الله الجهر بالسوء من القول الا من ظلم» در جلسه غیرعلنی گفتم که مجلس هشتم بنای خودش را از اول بر غیر تخصصی بودن و بی‌اهمیت جلوه دادن تخصص... گفتم من که اگر بروم داروخانه نسخه بی‌بچم جرم تلقی می‌شود، چرا یک عده‌ای عزیزان پزشک را آوردند در سیاست خارجی برای ما تصمیم بگیرند، خیلی از متخصصین این رشته و روابط بین‌الملل را از این کمیسیون محروم کردند. خوب، این ظلمی بود، صدای کلفت را هم اتفاقاً خدا دوست دارد. حالا یک عده‌ای دوست دارند وکیل‌الدوله در اینجا باشند و دلشان برای دولت سوخته آن دیگر به خودشان مربوط است والا بحث ما در رابطه با ظلمی بود. البته من تذکر جناب آقای رئیس! اصلاً این نبود، از اول که این

پاسخ را بدهید، تذکر وارد هست یا وارد نیست. ماده (۱۹۲) تأکید دارد تذکری که به رئیس جمهور یا وزیر داده می‌شود در اولین جلسه علنی باید خلاصه این را شما اعلام کنید، بعد می‌فرمایید که هیأت‌رئیس به این نتیجه رسید که سیمای مجلس بهتر بشود. ببینید! آیین‌نامه اگر سیمای مجلس را بد کرده دوفوریتی بیاورید تغییر بدهید، این چهارصد تذکری که الان انبار شده در پوشه‌ای که جلوی دست شماست اگر همین روش را ادامه بدهید برای سه هفته دیگر می‌شود چهارهزار تذکر!

در مجلس گذشته روزی شصت، هفتاد تذکر خوانده می‌شد، بهر حال مشکلات زیاد است، بعضی از مدیران شاید قصور دارند، بعضی مسایل و مشکلات هست که نماینده مجبور می‌شود بیاید تذکر بدهد. نباید حق نماینده را که طبق آیین‌نامه‌ای وجود دارد اینجا پایمال کرد. خواهش من این است نص ماده (۱۹۲) این است که در اولین جلسه علنی شما باید این تذکر را قرائت کنید. اینکه نشستید جلسه گذاشتید و هیأت‌رئیس به این نتیجه رسیده که روزی بیست تذکر را بخوانند بنظر من هیأت‌رئیس این حق نمایندگان را ضایع کرده. خواهش من از شما این است؛ تذکری که الان دو، سه نفر از دوستان دادند و بنده (واقعاً اگر جواب قانع‌کننده‌ای می‌دادید بنده تذکر نمی‌دادم) مجبور شدم تذکر بدهم همین ماده (۱۹۲) است. شما هم طبق آیین‌نامه بفرمایید که آیا تذکر ما وارد هست یا وارد نیست؟ ممنونم.

**رئیس** - عرض می‌شود این موضوع که شما می‌فرمایید اگر واقعاً مشکلی است، دوفوریتی آیین‌نامه عوض بشود. دوفوریتی آوردیم رأی ندادید، چطور ما علاج بکنیم؟ الان مشکل اینطوری است، دوفوریتی تغییر آیین‌نامه رأی نیاورده، اگر رأی می‌دادید یا بدهید این آیین‌نامه اصلاح بشود ما می‌توانیم علاج کنیم.

قسمت دوم مطابق آیین‌نامه که فرمایش شما درست هم هست می‌گویید تذکر باید در جلسه علنی بعدی خوانده شود، ما حرفی نداریم، اگر همه شما رأی بدهید تمام وقت امروز تا پایان آن را ما تذکر بخوانیم، چهارصد تا است. ما این را مصلحت نمی‌دانیم. لذا اجازه بدهید آیین‌نامه را تغییر بدهید، اشکال ندارد، شما حق دارید با چند نفر امضاء کنید، یک طرحی بیاورید، این بند را اصلاح کنید، قابل حل است و گرنه وقت جلسه بیش از حد معقولش گرفته می‌شود. ما این را اجراء می‌کنیم، منتها بنحوی که مجال آن وجود داشته باشد.

**منشی (محبی‌نیا)** - جناب آقای هدایت‌خواه بفرمایید.

**ستار هدایت‌خواه** - بسم‌الله الرحمن الرحیم

جناب آقای رئیس! من مواد (۱۸۲) و (۱۹۲) را تذکر می‌دهم. ماده (۱۸۲) در مورد تذکرات آیین‌نامه‌ای است که مربوط به اداره جلسه است، شما هم فرمودید، دوستان هم تکرار کردند و ماده (۱۹۲) مربوط به تذکرات کتبی است. متأسفانه چون تخلف از این هر دو می‌شود، علی‌رغم اینکه حضرت‌عالی فرمودید ما مجموع آیین‌نامه را می‌بینیم، هم وقت مجلس گرفته می‌شود و هم حقوق نمایندگان پایمال می‌شود و هم تخلف از آیین‌نامه می‌شود. در ماده (۱۸۲) شما نباید اجازه بدهید تذکراتی را که مربوط به اداره مجلس نیست اینجا مطرح بشود.

**رئیس -** متشکرم، نظر شما و دوستان دیگر را بررسی می‌کنیم.  
**منشی (محبی نیا) -** جناب آقای نکونام بفرمایید.  
**محمدابراهیم نکونام -** بسم‌الله الرحمن الرحیم

جناب آقای رئیس و اعضای محترم هیأت‌رئیس! خواهش من این است با توجه به صحبت‌هایی که قبلاً شد، امروز هم نسبت به قوه قضاییه شد... (رئیس - ماده تذکر را هم بفرمایید) عرض می‌کنم، بند (۴) ماده (۲۳) است. نسبت به قوه قضاییه دارد صحبت می‌شود، خواهش من این است بعنوان مصلح قضیه آن کمیته‌ای را که اشاره می‌فرمایید خواهش من این است زودتر راه بیندازید که این مسایل زیاد تکرار نشود (رئیس - چشم) بهر صورت در بدنه قوه قضاییه کسانی هستند که واقعاً دارند به عدل حکم می‌کنند، پریروز یک نفرشان شهید شده، مدام بخواهیم اینجا این مسایل را تکرار کنیم، باید یکجایی بهر صورت تمام بشود.

تذکر دوم من این است که این تعطیلی یکماهه تابستانی است، با توجه به اینکه بهر صورت پریروز آقای رئیس جمهور اینجا تشریف داشتند، نسبت به اصلاحات اقتصادی یکسری صحبت‌هایی داشتند که احتمال می‌رود بار گرانی را زیادتر بکند خواهش من این است که این را دوتا پانزده روز کنید که در غیاب مجلس اتفاقات ناگوار نیفتد.

**رئیس -** عرض کردیم هفته آینده نظر مجلس را در این قضیه خواهیم گرفت.

**منشی (محبی نیا) -** ظاهراً آقای شهریار تذکر دارند، بفرمایید.

**حسینعلی شهریار -** بسم‌الله الرحمن الرحیم

جناب آقای رئیس! من می‌خواستم ماده (۷۷) را تذکر بدهم که صبح زدم ولی حضرت عالی فرمودید که تذکر ندهید ما هم منصرف شدیم. من از برادر عزیزم جناب آقای کواکبیان که دبیر حزب مردمسالاری هستند و این یک تشکل سیاسی است این گلایه را دارم که در جلسه یکشنبه راجع به حضور پزشکان در صحنه سیاست مسایلی را مطرح کردند، امروز هم مجدداً باز مطرح کردند.

من می‌خواستم خدمت این برادر عزیز و بقیه عزیزان یادآوری کنم که پزشکان از نخبگان جامعه هستند و در هر حوزه‌ای وارد بشوند یقیناً جزو موفقترینها خواهند بود. ایشان بنوعی القاء کرد که پزشکی ارتباطی به سیاست ندارد، من اتفاقاً پریشب از اینترنت اسامی رؤسای جمهور کشورهای مختلف جهان را گرفتم، جهت اطلاع ایشان چندتا را می‌خوانم. آقای بشار اسد رئیس جمهور سوریه، آقای مهاتیر محمد، دو رئیس جمهور شیلی، نیکاراگوئه... (رئیس - نه دیگر... آقای شهریار...)

پاراگوئه و از دوستان ایشان آقای دکتر ولایتی که شانزده سال یکی از موفقترین وزرای امور خارجه ایران واقعاً بوده و آقای دکتر معین که از همفکران سیاسی این برادران بوده و کاندیدای ریاست جمهوری شده، من انتظار دارم که برادران اگر خودشان مشکلی دارند واقعاً این را به جامعه القاء نکنند و اینکه کسی فقط باید درس سیاست خوانده باشد که در حوزه سیاست وارد شده باشد اصلاً صحیح نیست، تمام افراد جامعه می‌توانند وارد بشوند و از افراد سیاسی لاقط انتظار می‌رود که در ادبیات گفتاریشان لحاظ و مراعات کنند، خیلی ممنونم.

**رئیس -** متشکریم آقای شهریار، خیلی ممنون.

**احمدی بیغش -** تذکر دارم.

تکمه را فشار دادم تذکر بنده این است که امروز یک ماه از زمان آغاز مجلس هشتم گذشته ما در جلسه دوم طرحی را با (۲۵) امضاء خدمت هیأت‌رئیس محترم تقدیم کردیم که براساس آیین‌نامه هیأت‌رئیس مسؤولیت مشترک دارد که گفتیم مردم زیر گرانی و تورم و فشار قیمت‌ها دست و پا می‌زنند و هر روز دارند له می‌شوند، یک روز پودر است، یک روز چای است، یک روز برنج است، یک کمیسیون ویژه برای مهار گرانی و تورم ما امضاء دادیم، اصلاً دوستان هیأت‌رئیس به ابرو نمی‌آورند، اعلام وصول هم نمی‌کنند.

ماده (۵۹) صریحاً می‌گوید در مسایل بسیار مهم و استثنایی می‌شود کمیسیون ویژه تشکیل داد. تذکر من این است که بزرگواری می‌فرمودید حداقل اعلام وصول می‌کردید، بیطرفی هیأت‌رئیس، هر چه آقایان دوست دارند، هر تصمیمی دارند ما هم در خدمت هستیم، ولی این طرحی که (۲۵) امضاء نماینده از جناحها و سلاقی مختلف داشت متأسفانه دوستان اعلام وصول نکردند.

**رئیس -** عرض می‌شود که آقای کواکبیان! شما راجع به صحن جلسه تذکری فرمودید، این مطالبی که الان دوستان می‌گویند، می‌گویند روال این است که شما تذکراتتان باید مربوط به صحن جلسه باشد. اگر شما طرحی دادید آن طرح اگر مربوط به کمیسیون ویژه است باید اعلام بشود و برای آن رأی گیری بشود. یادداشت می‌دادید، چرا وقت جلسه را برای این می‌گیرید؟ ضمناً بعضی از مطالبی که واقعاً شما مایل هستید در جلسه بگویید می‌توانید بعنوان ناطق بیابید حرف‌هایتان را بزنید، بعنوان تذکر باب آنرا باز نکنید. (کواکبیان - ایشان تذکر ۷۷ دادند چه گفتند) آقای کواکبیان! به شما که نگفتند، اسم که نبردند، شما ماده هفتاد و هفتی... وقتی نامی از شما ببرند می‌توانید بگویید حال رها کنید، وقت جلسه را صرف این چیزها نکنید. اگر اجازه بدهید وارد دستور بشویم.

**شهریار -** تذکر دارم.

**رئیس -** آقای شهریار! شما که تشریف آوردید اینجا صحبت کردید.

**منشی (محبی نیا) -** آقای دکتر براساس نوبت باید آقای قمری

تذکر بدهند.

**رئیس -** هر کدام از دوستان که می‌خواهند تذکر بدهند اول

ماده‌ای که می‌خواهند به آن استناد کنند بفرمایند.

**داریوش قمری -** بسم‌الله الرحمن الرحیم

جناب رئیس! تذکر بنده مواد (۷۷) و (۱۹۲) آیین‌نامه است. ماده (۷۷) در پاسخ به آن دوستی که فرمودند در جلسه گذشته راجع به دولت صحبت شده من خواهش من این است که یکبار دیگر این دوستان برود قانون اساسی را مطالعه بکنند، بفهمند که شأن و جایگاه مجلس به چه شکلی است و بعد از آن بیایند صحبت بکنند.

در ارتباط با ماده (۱۹۲) هم بنده خواهش من این است که نگذارید آن اتفاقی که در مجلس هفتم در رابطه با شأن نظارتی مجلس افتاد اینجا هم بیفتد. این سهمیه‌بندی تذکرات چیز مرسوم تا الان در مجلس نبوده و آنچه که پاراگراف دوم ماده (۱۹۲) تصریح می‌کند این است که خلاصه تذکر در اولین جلسه آتی مجلس قرائت بشود. خواهش ما از حضرت‌عالی این است که به مفاد این ماده توجه بشود، تشکر می‌کنم.

رئیس - آقای احمدی هم مثل اینکه تذکر دارند، بفرمایید.  
**محمود احمدی بیغش** - بسم الله الرحمن الرحيم

جناب آقای رئیس! مواردی که همکاران در ارتباط با ماده (۱۹۲) گفتند این را می‌خواستیم تأکیدی داشته باشیم. ضمن اینکه یک مطلبی را می‌خواستیم عرض کنیم. بعضی از دوستان نه دلشان برای منافع نظام سوخته و نه برای مردم. این بهانه‌ای است، بیشتر به دنبال چهره شدن هستند. چهره شدن را هم به قول معروف به صدای کلفت می‌دانند. (رئیس - مطابق چه ماده‌ای سخن می‌گویید؟) که این اخلاقاً روا نیست که ما بیاییم وقت مجلس را بگیریم که می‌خواهیم تلویزیونی بشویم. خوب، یک کلمه هم شهادت داشته باشیم... (رئیس - آقای احمدی! من اینطور حرف زدن را قبول ندارم) بگوییم آقا! ما می‌خواهیم تلویزیونی بشویم! چرا می‌آییم منت آن را سر مردم می‌گذاریم؟ والسلام

۱۳۸۶ (اعاده شده از شورای محترم نگهبان) است. همکاران عنایت کنند! این موضوعی که الان در دستور است، در مجلس هفتم یک طرحی از طرف نمایندگان داده شد، مصوب شد و به شورای نگهبان رفت. در حین اینکه در شورای نگهبان بررسی می‌شد، در ضمن یک طرح دیگری این موضوع مصوب شد. الان ما باید این را از دستور کار مجلس خارج کنیم. اما چون این خارج کردن از دستور فقط باید در صحن مجلس انجام بپذیرد، در صحن آوردیم که اگر نمایندگان محترم صلاح می‌دانند با یک رأی این را از دستور حذف کنیم. پیشنهاد حذف این اعاده شده از شورای نگهبان است، عرض کردم که این قانون و مصوب شده است، چیز جدید دیگری ندارد.

رئیس - این در یک زمانی مطرح شده که آن قانون نبود، لذا می‌شود راجع به این موضوع حذف را مطرح کرد. بنابراین حذف این مطرح است. قرائت بفرمایید.

رئیس - آقای احمدی! من از شما تقاضا کردم مطابق ماده آیین‌نامه سخن بگویید. شما فرمودید تذکر من راجع به ماده (۱۹۲) است، اما راجع به موضوع دیگری صحبت می‌فرمایید. اینکه درست نیست، یعنی شما با دست خودتان وقت جلسه را می‌گیرید.  
**کواکبیان** - آقای دکتر تذکر دارم.

رئیس - نه، الان دیگر وقت آن نیست، اجازه بفرمایید دستور جلو برود.

منشی (حاجی بابایی) - برای حذف قرائت می‌کنم:  
 طرح استفساریه ماده (۶۱) قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی مصوب ۱۳۸۶  
 موضوع استفساریه:

ماده واحده - آیا مراد قانونگذار در قانون فوق‌الذکر «هر گونه الصاق، نصب اعلامیه، عکس، پوستر، بنر و پارچه‌های تبلیغاتی بطور کلی ممنوع است» آیا ناظر بر چاپ عکس و پوستر می‌باشد یا خیر؟  
 نظر مجلس: بله، ممنوعیت نصب و الصاق پوستر شامل چاپ آن نیز می‌شود.

## ۷ - انجام مراسم تحلیف آقای عبدالحسین ناصری از حوزه انتخابیه گرگان و آق‌قلا

رئیس - دستور جلسه را مطرح بفرمایید.

منشی (حاجی بابایی) - اولین دستور مراسم تحلیف جناب آقای عبدالحسین ناصری از حوزه انتخابیه گرگان و آق‌قلا است. جناب آقای ناصری تشریف بیاورید.

**عبدالحسین ناصری** - بسم الله الرحمن الرحيم

«من در برابر قرآن مجید به خدای قادر متعال سوگند یاد می‌کنم و با تکیه بر شرف انسانی خویش تعهد می‌نمایم که پاسدار حریم اسلام و نگاهبان دستاوردهای انقلاب اسلامی ملت ایران و مبانی جمهوری اسلامی باشم، و دبعه‌ای را که ملت به ما سپرده بعنوان امینی عادل پاسداری کنم و در انجام وظایف و کالت، امانت و تقوی را رعایت نمایم و همواره به استقلال و اعتلای کشور و حفظ حقوق ملت و خدمت به مردم، پایبند باشم، از قانون اساسی دفاع کنم و در گفته‌ها و نوشته‌ها و اظهارنظرها، استقلال کشور و آزادی مردم و تأمین مصالح آنها را مدنظر داشته باشم» ان شاء الله. صلواتی ختم کنید. (حضر صلوات فرستادند).<sup>۱</sup>

این را الان بعنوان قانون داریم، الان پیشنهاد حذف این است، برای حذف رأی‌گیری بفرمایید.

رئیس - حضار ۲۲۶ نفر، پیشنهاد حذف مطرح است. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد. بنابراین باید مجدداً... (تعدادی از نمایندگان - دستگاہها خراب است) اگر دستگاہ خراب است می‌توانیم دوباره رأی‌گیری کنیم. حالا یکبار دیگر رأی‌گیری می‌کنیم. حضار ۲۲۶ نفر، آقایان اگر با حذف این موافق هستند رأی بدهند.

**دلخوش اباتری** - آقای دکتر! رأی‌گیری مجدد خلاف است.  
 رئیس - نه، شبهه جدی بود که دستگاہ آقایان خراب است. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب شد.

**توکلی** - تذکر دارم.

رئیس - آقای توکلی بفرمایید.

**احمد توکلی** - جناب آقای رئیس! رأی‌گیری مجدد بدون توجیه کافی، این یک سنگ بنای غلطی را می‌گذارد که... (همهمه نمایندگان) اشکال ندارد، دوستان نوبتی صحبت کنند. بنده با رأی‌گیری مجدد موافق بودم و رأی هم دادم، اشکال از منشی بود. منشی محترم فرمود که حذف این ماده مورد رأی است. خوب، طبعاً... (رئیس - شما مطابق چه ماده‌ای صحبت می‌کنید؟) شما برای یک موضوع می‌توانید دو بار رأی‌گیری کنید؟ (رئیس - اگر هیأت‌رئیس تشخیص بدهد اشکال در دستگاہ بوده می‌تواند بگوید قیام بفرمایید) براساس چه ماده‌ای این را می‌فرمایید؟

## ۸ - رد طرح دوفوریتی استفساریه ماده (۶۱) قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی مصوب ۱۳۸۶ (اعاده شده از شورای محترم نگهبان)

رئیس - دستور بعدی را مطرح بفرمایید.

منشی (حاجی بابایی) - دستور بعدی بررسی طرح دوفوریتی

۱ - به موجب ماده (۲۶) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی ایشان به عضویت شعبه پانزدهم پذیرفته شدند.

**رئیس -** درست است، ولی وقتی بعضی از آقایان بلند شدند و گفتند دستگاه ما اشکال دارد، ما این را فعال کردیم، اشکال وارد نیست.

**عبداللهی -** آقای دکتر! در آیین نامه دیده نشده، حالا خودتان صاحب اختیار هستید، ولی در آیین نامه دیده نشده.

**رئیس -** درست است، ما بنای بر تجدید رأی گیری نداریم، این نکته‌ای که شما می‌فرمایید درست است. ما نمی‌خواهیم هر موضوعی را رأی گیری کنیم، این سنت نیست. اما وقتی دستگاه خراب بود و ما متوجه شدیم که این اشکال وارد است، نتیجه رأی هم نشان می‌داد.

## ۹ - تصویب مجدد لایحه دوفوریتی استفساریه ماده (۲۶) قانون مدنی و ارجاع آن به مجمع تشخیص مصلحت نظام

**رئیس -** دستور بعدی را مطرح فرمایید.

**منشی (حاجی بابایی) -** دستور بعدی بررسی لایحه دوفوریتی استفساریه ماده (۲۶) قانون مدنی (اعاده شده از شورای محترم نگهبان) است.

برای اینکه این شبهات بوجود نیاید من یک توضیحی خدمت عزیزان عرض کنم. یک دوفوریتی در مجلس داریم که از مجلس هفتم باقی مانده است که این دوفوریتی دو بار به شورای نگهبان رفته و برگشته و الان ما باید در مورد آن اظهار نظر کنیم. هیچ پیشنهاد جدیدی هم نرسیده است. یک نفر مخالف و موافق می‌تواند صحبت کند، ما یا باید پیشنهاد جدید داشته باشیم یا باید رأی بگیریم و این را به مصلحت نظام بفرستیم یا حذف کنیم. الان نظر مجلس مطرح است. اگر مخالف و موافقی می‌خواهند صحبت کنند بفرمایید.

**منشی (محبی نیا) -** مخالف کسی صحبت می‌کند؟ (اظهاری نشد).  
**رئیس -** اگر مخالف نیست، دیگر موافق هم صحبت نکنند، پیشنهادی هم نیامده است. دوستان برای ارسال این لایحه به مجمع تشخیص مصلحت نظام رأی بدهند. آقای حاجی بابایی قرائت بفرمایید.  
**منشی (حاجی بابایی) -** لایحه استفساریه ماده (۲۶) قانون مدنی موضوع استفساریه:

ماده واحده - آیا ماده (۲۶) قانون اصلاحی ۱۳۷۰/۸/۲۱ که مقرر می‌کند:

«اموال دولتی که معد است برای مصالح یا انتفاعات عمومی مثل استحکامات و قلاع و خندق‌ها و خاکریزهای نظامی و قورخانه‌ها و اسلحه و ذخیره و سفاین جنگی و همچنین اثاثیه و ابنیه و عمارات دولتی و سیمهای تلگرافی دولتی و موزه‌ها و کتابخانه‌های عمومی و آثار تاریخی و امثال آنها و بالجملة آنچه که از اموال منقول و غیرمنقول که دولت به عنوان مصالح عمومی و منافع ملی در تحت تصرف دارد، قابل تملک خصوصی نیست و همچنین است اموالی که موافق مصالح عمومی به ایالت یا ولایت یا ناحیه یا شهری اختصاص یافته باشد». مبین مالکیت دولت جمهوری اسلامی ایران بر اموال فرهنگی - تاریخی منقول زیرخاکی می‌باشد یا خیر؟

نظر مجلس: بلی، همواره در مالکیت دولت بوده و خواهد بود.

نظر شورای محترم نگهبان این بوده که در این استفساریه قانونگذاری شده و اعاده کرده. الان اگر شما رأی بدهید برای رفع

**رئیس -** ماده آن را به شما می‌گوییم، حالا من باید پیدا کنم، ولی رئیس می‌تواند اگر احساس کند دستگاهها خراب است، از افراد رأی گیری کند. استنباط من این بود که در جلسه افراد زیادی گفتند دستگاه ما مشکل پیدا کرده، اشکال وارد نیست.

**عبداللهی -** تذکر دارم.

**رئیس -** آقای عبداللهی بفرمایید.

**منشی (محبی نیا) -** آقای رئیس! قبل از آقای عبداللهی دوستان خواهان تذکر بودند، عزیزان دیگر منصرف هستند؟ آقای عبداللهی شما بفرمایید.

**رضا عبداللهی -** بسم الله الرحمن الرحيم

جناب آقای رئیس! مطلبی را که آقای دکتر توکلی فرمودند، استناد آن مواد (۹۸) و (۱۲۷) آیین نامه داخلی است. ماده (۹۸) می‌گوید: «تشخیص عده حضار با استفاده از تابلو است که در اول هر جلسه و قبل از اخذ آراء بوسیله رئیس جلسه باید اعلام شود.

تبصره - در صورتی که تابلو خراب شود، حداکثر تا پایان همان جلسه تشخیص عده حاضر با منشیان خواهد بود و هیأت‌رئیس موظف است قبل از انعقاد جلسه بعد به تعمیر و اصلاح تابلو اقدام نماید».

ماده (۱۲۷) می‌گوید: «به مجرد اعلام اخذ رأی توسط رئیس جلسه، تعداد نمایندگان حاضر در جلسه به استناد دستگاه شمارشگر اعلام و بلافاصله اخذ رأی بعمل می‌آید. در موارد نقص فنی دستگاه شمارشگر، عده حاضران مستند به شمارش اکثریت منشیان خواهد بود».

آقای دکتر! در هیچ جای آیین نامه داخلی این اجازه که ما بتوانیم رأی را تجدید کنیم، به رئیس و هیأت‌رئیس محترم داده نشده.

بنابراین استدعای من این است که از اول کار مجلس یک بدعت بدی را پایه گذاری نکنیم. رأی که گرفته شد، اگر تابلو درست بوده و دستگاه شمارشگر درست عمل می‌کرده، نقص فنی نبوده، ملاک همان رأی گیری اولیه است که حضرت عالی فرمودید که «رأی نیابرد». نمی‌شود که در عرض یک یا دو دقیقه بلافاصله دستگاه درست بشود و ما برگردیم و بخواهیم رأی را تجدید کنیم. در هیچ جای آیین نامه... دوستان من آقای حاجی بابایی، آقای قربانی و سایر عزیزان که در هیأت‌رئیس تشریف دارند، کاملاً به این موضوع اشراف دارند که هیچ تجدید و تغییر رأی توسط رئیس طبق این آیین نامه امکانپذیر نیست. خواهش من این است که با توجه به ماده...

**رئیس -** آقای عبداللهی! تجدید رأی نبود، بلکه دستگاه خراب بود و اشکال آن رفع شد، حالا این دیگر به تشخیص ماست.

**عبداللهی -** آقای دکتر! نمی‌شود که... می‌گوید اگر دستگاه خراب باشد... آیین نامه روشن کرده است.

**رئیس -** آقا! دستگاه خراب باشد گفته که در جلسه بعد دستگاه را درست کنید دستگاه هم درست شد (عبداللهی - بلافاصله درست شد؟) بله دیگر (عبداللهی - باشد، عیب ندارد) یعنی دوستان اول کار است و دستگاه را فعال نکرده بودند. این را خودتان هم می‌دانید.

**عبداللهی -** این را که شما به آقای باهنر پاسخ دادید، در آن بحث دوفوریتی که یک فوریتی شد، ایشان فرمودند که اول کار بوده و دوستان نمی‌دانستند، شما فرمودید نه.

اشکال به مصلحت نظام می‌فرستیم.

**رئیس -** بنابراین رأی شما در این موضوع است که این لایحه به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال بشود. حضار ۲۳۱ نفر، دوستان می‌توانند رأیشان را بدهند. آقایان همه روی صندلی‌های خودشان بنشینند که رأی بدهند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب شد.

### ۱۰ - تصویب اصلاحیه طرح دوفوریتی افزایش پوشش توانبخشی و حمایتی معلولان و زنان سرپرست خانوار توسط سازمان بهزیستی کشور (جهت تأمین نظر شورای محترم نگهبان)

**رئیس -** دستور بعدی را مطرح بفرمایید.

**منشی (حاجی‌بابایی) -** دستور بعدی یک دوفوریتی دیگری است؛ تخصیص اعتبار لازم جهت برخورداری معلولان و زنان سرپرست خانوار منتظر نوبت از خدمات سازمان بهزیستی (اعاده شده از شورای محترم نگهبان) است.

سابقه این به این شکل است که در مجلس هفتم یک درخواستی برای کمک به افرادی شد که تحت پوشش بهزیستی نیستند و در نوبت هستند. (۳۵۰) میلیارد تومان بود، بعد کم شد، شورای نگهبان رد کردند، چون اشکال قانونی داشت، (۳۵) میلیارد تومان باقی ماند. شورای نگهبان ایراد گرفته. در بودجه ما یک مصوبه‌ای را برای سال ۸۷ گذراندیم، (۶۰۰) میلیارد تومان اعتبار گذاشته شده کل آنهایی که چه در کمیته امداد و چه در بهزیستی در نوبت هستند، همه آنها را تحت پوشش قرار بدهند. از نظر اعتباری آن مشکل حل شده است. الان پیشنهاد حذف این است، اگر نمایندگان محترم رأی بدهند از دستور خارج کنیم. اگر کسی پیشنهادی هم دارد بفرماید.

**رئیس -** البته این مربوط به قبل از بودجه بوده، در بودجه برای آنها اعتبار منظور شده است. الان قدری سالبه به انتفاء موضوع است. بنابراین بحث این است که وقتی برای آنها بودجه در نظر گرفته شده، دیگر این بحث که مربوط به قبل از آن بود فعال نشود. لذا پیشنهاد حذف مطرح است. مخالف دارد؟

**منشی (محبی‌نیا) -** آقای فرهنگ بفرمایید.

**محمدحسین فرهنگی -** بسم‌الله الرحمن الرحیم

یکی از تصمیمات ارزشمند مجلس هفتم بود. یکی از موضوعاتی بود که انتظار داشتیم دولت محترم هم اعلام همراهی کنند. زیر پوشش بردن کسانی که فاقد هر گونه سرپرستی هستند یا بانوانی که سرپرست خانوار هستند یا معلولانی که هیچگونه پناهی در کشور ندارند، یک تعدادی از اینها پشت نوبت بهزیستی هستند و اراده مجلس بر این بود که اینها پشت نوبت نمانند و همه تحت شمول پوششهای محدودی که بهزیستی برای این دسته از افراد قائل هستند قرار بگیرند. با حذف درواقع ما آن اراده را می‌خواهیم منتفی کنیم. لذا اصرار بر مصوبه می‌تواند آن را به مجمع بفرستد، در این فاصله هم دولت محترم یک عنایتی داشته باشند. این یکی از فوری‌ترین و ضروری‌ترین حمایت‌هایی است که در کشور باید نسبت به این دسته از افراد شامل حال بشود. ما از نظر فقهی و از نظر سنت‌هایی که در روش و سیره ائمه اطهار (علیهم‌السلام) وجود داشت، رسیدگی به افراد بی‌سرپرست، رسیدگی به افراد درمانده،

رسیدگی به خانوارهایی که سرپرستشان را از دست داده‌اند و توسط مادر خانواده حمایت می‌شوند، دستورات و تأکیدهایی به اندازه‌ای وافر و گسترده داریم که انصاف نیست ما چنین اراده‌ای را ناقص بگذاریم و بخواهیم با حذف این اراده موضوع را مسکوت قرار دهیم.

لذا من اصرار و تأکید دارم که دوستان با حذف موافقت نفرمایند، اصرار شود و هنوز یک امیدواری وجود داشته باشد برای اینکه چنین حکم با ارزشی استمرار پیدا کند، متشکرم.

**رئیس -** تشکر می‌کنیم، موافق را دعوت بفرمایید.

**منشی (محبی‌نیا) -** موافق جناب آقای توکلی هستند، بفرمایید.

**احمد توکلی -** بسم‌الله الرحمن الرحیم

ضمن تأیید ضرورت رسیدگی به اقلاری که آقای فرهنگی به درستی برشمردند، عرض می‌کنم که رفتن این به مجمع تشخیص مصلحت هیچ نانی برای این بیچاره‌ها نمی‌شود.

یکبار در مجلس بحث آن مطرح شد که تو صفی مستضعفان برای کمیته امداد و بهزیستی زیاد شده، یک طرحی پیشنهاد دادند. همان موقع هم گفته شد که چون با طرح می‌خواهند از حساب ذخیره ارزی بردارند، امکانپذیر نیست، شورای نگهبان برمی‌گرداند و اتفاقاً به شورای نگهبان رفت، در این فاصله لایحه بودجه مورد بررسی بود و در لایحه بودجه بجای (۳۵۰) میلیارد تومان، (۶۰۰) میلیارد تومان پول گذاشته شد و مقصود به هر مقداری که برای طراحان مورد نظر بود، بیشتر از آن تأمین شد. گرچه ممکن است این پول کفاف به همه درد را ندهد، ولی بیشتر از آن بوده و الان هم سالبه به انتفاء موضوع است، این هم به مجمع برود در نوبت بررسی‌های مجمع تشخیص مصلحت می‌ماند، کاری برای این بیچاره‌ها نمی‌شود. اگر تصمیمی دارید در بودجه سال آینده دقت بفرمایید و کمک کنید که این صفی‌ها بیایند زیر پوشش قرار بگیرند.

بنابراین حذف این مصوبه از دستور، نه حذف موضوع آن (که منشی‌های محترم اشتباهاً می‌گویند حذف این به رأی گذاشته می‌شود) حذف این به رأی گذاشته نمی‌شود، حذف از دستور به رأی گذاشته می‌شود، به نفع کشور است، وقت کمتری هم گرفته می‌شود.

**رئیس -** دوستان هم توجه داشته باشند که روال مجمع تشخیص مصلحت این نیست که در مواردی که بار مالی برای دولت دارد خیلی ورود پیدا کند. حالا چون من عضو آنجا هستم این را هم مد نظر داشته باشید. ایراد شورای نگهبان این است که این طرح بوده و بار مالی دارد. لذا الان می‌توانیم رأی‌گیری را انجام بدهیم.

**منشی (حاجی‌بابایی) -** آقای رئیس! این نکته‌ای را هم که آقای توکلی فرمودند، نه، پیشنهاد حذف خودش باید داده بشود، نه از دستور. طبق آیین‌نامه اصلاً باید حذفش کنیم.

طرح اصلاح جداول شماره (۴) و (۸) قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و اصلاح قانون بودجه سال ۱۳۸۶ کل کشور به منظور تخصیص اعتبار لازم جهت برخورداری معلولان و زنان سرپرست خانوار منتظر نوبت از خدمات سازمان بهزیستی

ماده واحده - به موجب این قانون دولت مکلف است از محل

محترم نگهبان به این است که در اینجا بر طبق ماده (۵) تنظیم بخشی از مقررات مالی (رئیس - شما باید تذکر بدهید) وزارت نفت را مسؤول پرداخت و پول دادن کرده و ابهام شورای نگهبان این است که مشکل در مسأله شرکت ملی نفت است که فقدان اساسنامه دارد و بنابراین نمی‌شود به او گفت این کار را بکن و اگر دولت می‌خواهد کمک کند، خودش مستقیم بودجه دارد، به بهزیستی بدهد، محل تأمین را دولت باید تأمین کند. بنابراین... (رئیس - شما راجع به آیین‌نامه تذکر دارید مخالف صحبت می‌کنید؟) اجازه بدهید من عرض کنم. پس اخطار من این است اگر این هم زمانش گذشته، هم قانونش گذشته و هم موردش گذشته، قابل طرح نیست. هیأت‌رئیس آن را از دستور خارج کند.

**رئیس -** آقای بادامچیان عزیز! وقتی شما تابلوتان را به عنوان تذکر می‌گیرید، باید بگویید کدام ماده را تذکر دارم. این بحثهای شما بسیار مفید بود، منتها باید یک تکمه دیگری را فشار می‌دادید، با این تکمه‌ای که فشار دادید نمی‌توانستید صحبت کنید. آقای نکونام تذکر دارند، بفرمایید.

**محمدابراهیم نکونام -** بسم‌الله الرحمن الرحیم

آقای رئیس! مستحضرید که طبق ماده (۱۱۱) آیین‌نامه، دستور جلسات باید حداقل یکساعت قبل بیرون گذاشته می‌شد تا نمایندگان محترم از آن مطلع می‌شدند. ما می‌خواهیم رأی بدهیم، اصل هم بر این است که رأی عالمانه باشد، بدانیم به چه مسأله‌ای می‌خواهیم رأی بدهیم و الان این کار نشده...

**رئیس -** آقای نکونام! نه، شده. اولاً مواردی که اعاده از شورای نگهبان است فوری در دستور قرار می‌گیرد، دیروز هم اعلام کردند، بنابراین شما باید مترصد باشید و اطلاعات را بگیرید، مواردی که اعاده می‌شود فوری در دستور خواهد بود.

آقای میرتاج‌الدینی پیشنهادتان را مطرح بفرمایید.

**سیدمحمد رضا میرتاج‌الدینی -** بسم‌الله الرحمن الرحیم

پیشنهاد من این است که برای رفع اشکال، در واقع اشکال اصلی این است که شورای نگهبان بار مالی را نپذیرفته است، این یک اشکال است. اشکال دیگری که نمایندگان داشتند این است که الان ما در وسط سال یک چنین مبلغی را تصویب کنیم دوباره برنامه دولت را در حمایت از این قشر عزیز به هم می‌ریزد و دولت طبق برنامه چهارم هم، همه افرادی که باید تحت پوشش بیایند، تحت پوشش می‌آورد، الان در وسط سال یک رقمی به این می‌افزاید، این علاوه بر بار مالی مشکل ایجاد می‌کند.

پیشنهاد من این است که همین رقم باشد و بحث بودجه سال ۸۸ را در نظر بگیریم و بگوییم که این رقم علاوه بر بودجه‌ای که در سال ۸۸ دولت خواهد آورد، این را هم به آن اضافه کند و چنین رقمی را افزایش بدهد و در واقع ما هم از بودجه خاصی که در اختیار شرکت ملی نفت است، به نفع بهزیستی و معلولان عزیز استفاده کرده‌ایم و می‌گوییم که در بودجه سال ۸۸ این را اضافه کند.

**رئیس -** آقای میرتاج‌الدینی! این که دیگر احتیاج به رأی‌گیری ندارد، اگر ما می‌خواهیم به دولت توصیه کنیم که در بودجه سال آینده فلان مبلغ اضافه کند، خوب می‌کند. ما چه می‌دانیم بودجه سال آینده...

برداشت از صندوق ذخیره و منابع مالی حاصل از صرفه‌جویی سهمیه‌بندی بنزین نسبت به اختصاص (۳۵۰۰) میلیارد ریال اعتبار جهت تحت پوشش قرار دادن معلولان و زنان سرپرست خانوار و بی‌سرپرست به سازمان بهزیستی کشور اقدام نماید.

پیشنهاد حذف این عنوان و ماده واحده است.

**رئیس -** حضار ۲۳۲ نفر، آقایان می‌توانند رأی بدهند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد، رأی نیاورد.

**منشی (حاجی‌بابایی) -** کسی پیشنهاد جدیدی دارد؟ اگر پیشنهادی مطرح نیست...

**رئیس -** اگر پیشنهادی مطرح نیست این موضوع باید به مجمع ارسال بشود.

**هدایت‌خواه -** تذکر دارم.

**رئیس -** بفرمایید.

**ستار هدایت‌خواه -** بسم‌الله الرحمن الرحیم

جناب آقای رئیس! این چیزی که آقای حاجی‌بابایی قرائت کردند که (۳۵۰۰) میلیارد ریال، این پیشنهاد اولیه بود که در...

**منشی (حاجی‌بابایی) -** نه، (۳۵۰) میلیارد ریال...

**هدایت‌خواه -** در هر حال اشتباه است، (۳۰۰) میلیارد ریال است، (۳۰) میلیارد تومان است. شما آخرین مصوبه مجلس را باید بخوانید و رأی‌گیری کنید.

**منشی (حاجی‌بابایی) -** صحیح می‌فرمایید، همان (۳۰) میلیارد تومان است، درست است.

**رئیس -** آقای حاجی‌بابایی! شما چه رقمی را خواندید؟

**منشی (حاجی‌بابایی) -** من آن را (۳۵۰) خواندم، (۳۰۰) میلیارد ریال یعنی (۳۰) میلیارد تومان صحیح است.

**رئیس -** پیشنهاد جدید چیست؟

**منشی (حاجی‌بابایی) -** پیشنهاد آقای میرتاج‌الدینی این است که (۱۰۰) میلیارد ریال بشود.

**نکونام -** تذکر دارم.

**بادامچیان -** تذکر دارم.

**رئیس -** آقای حاجی‌بابایی اجازه بدهید! دو تذکر وجود دارد، آقای بادامچیان بفرمایید.

**اسدالله بادامچیان -** بسم‌الله الرحمن الرحیم

این طرح در اصلش اگر حمایت از معلولان و زنان سرپرست خانوار است... (رئیس - شما تذکرتان را بفرمایید طبق چه ماده‌ای است؟) همان تذکر را عرض می‌کنم. اصلاً موضوع این طرح اشکال قانونی دارد. اشکال آن هم این است که... (رئیس - مطابق چه ماده‌ای می‌فرمایید؟) دو دقیقه اجازه بدهید، الان تذکر می‌دهم. اصل مسأله حمایت از معلولان و زنان سرپرست خانوار بسیار امر شایسته‌ای است. مشکل این است که در ماده واحده آمده که به منظور گسترش پوشش خدمات در زمستان سال ۸۶ یعنی تاریخ آن گذشته است... (رئیس - خوب، شما راجع به موضوع دارید صحبت می‌کنید) اجازه بفرمایید، بعد آقای توکلی می‌فرمایند که در بودجه اعتبار برای این اختصاص داده شده است. سوم اینکه ایراد شورای



بگیریم به کمیسیون برگردانید. برود داخل کمیسیون ما بتوانیم آنجا تصمیم بگیریم.

**رئیس -** کمیسیون ندارد، دوفوریتی است. چطوری به کمیسیون بفرستیم؟

**دلخوش اباتری -** چرا می‌تواند.

**ثروتی -** وقتی رأی می‌آورد می‌تواند به کمیسیون برود.

**منشی (حاجی‌بابایی) -** وارد است. مجلس نمی‌تواند دولت را مجبور به ارائه لایحه کند، این اشکال را دارد.

**منشی (محبی‌نیا) -** موافق جناب آقای ثروتی هستند، بفرمایید.

**موسی‌الرضا ثروتی -** بسم‌الله الرحمن الرحیم

همکاران عنایت داشته باشند! این موضوعی که الان به شکل دوفوریتی مطرح می‌شود چندین بار در جلسات متعدد مجلس هفتم بحث شده. صحبت هم بر این بوده که چون ما الان (۶) میلیون نفر پشت نوبت کمیته امداد و بهزیستی داریم. حالا این موضوع مربوط به بهزیستی است. ما دو میلیون نفر فقط معلول داریم که از این دو میلیون نفر (۵۰۰) هزار نفر تحت پوشش سازمان بهزیستی است، (۱/۵) میلیون نفر پشت نوبت است.

این طرح دوفوریتی درحقیقت برای این موضوع داده شد که ما بتوانیم تعدادی از آنها یکپشت نوبت هستند، دولت را موظف کنیم به اینکه از صندوق ذخیره ارزی یا از محل وزارت نفت که بعداً اصلاح شد به وزارت نفت که شما مستحضردید دیروز هم در کمیسیون بودجه، دوستانی که در کمیسیون بودند راجع به همان طرح دوفوریتی (۴۵۰۰) میلیارد تومانی که قرار است برای خشکسالی برداشته شود، مرکز پژوهش‌های مجلس یک پیشنهادی داد و آن پیشنهاد هم بر این بود که یک مابه‌التفاوتی در عملکرد سود وزارت نفت وجود دارد که حالا اختلاف بود بین (۴۳۰۰) میلیارد تومان و یا مثلاً (۲۳۰۰) میلیارد تومان. به‌رحال به اندازه این (۳۰) میلیارد تومان در آن بحث وزارت نفت موجود است.

پیشنهادی که آقای فولادگر داده بودند این است که ما برگردانیم یا آن منبع مالی را اصلاح کنیم که دولت بیاید این را در لایحه خودش پیش‌بینی کند. این پیشنهاد، پیشنهاد خوبی است، اگر احیاناً این پیشنهاد مورد تأیید قرار نگیرد، ان‌شاءالله همکاران رأی بدهند که این برود به مجمع تشخیص مصلحت نظام که با همان میزان بار مالی که در وزارت نفت موجود است و این مبلغ (۳۰) میلیارد تومان رقمی نیست. درحقیقت ما (۲۳۰۰) میلیارد تومان را در کمیسیون بودجه بحث می‌کردیم که وزارت نفت دارد و برای بحث خشکسالی هم از آن محل پیش‌بینی کنیم.

بهرجهت این پیشنهاد آقای فولادگر را رأی مثبت بدهیم تا بتوانیم دولت با ارائه لایحه در بودجه سال بعد ان‌شاءالله بخشی از این معلولانی که پشت نوبت هستند، اینها را بتوانیم پوشش بدهیم. اصل کار موضوع بسیار مهم و به‌رحال انسان‌دوستانه است.

**منشی (حاجی‌بابایی) -** پیشنهاد آقای فولادگر این است که دولت موظف است تمهیدات لازم جهت پوشش خدمات حمایتی از معلولین و خانواده‌های سرپرست را از طریق لایحه یا... (اجازه می‌دهید لایحه آن را

فرض کنید دولت سال آینده رقمی را مطرح کرد، گفت ما این را منظور کردیم، چکار می‌خواهیم بکنیم؟ بنظر من این راه حل نیست.

**میرتاج‌الدینی -** آقای رئیس! این مصوب شود، قانونی می‌شود دیگر. دولت...

**رئیس -** نه، قانون که... فرض کنید بودجه دولت امروز (۱۰۰) میلیارد است، سال آینده (۱۲۰) میلیارد می‌گذارند، می‌گویند ما این را رعایت کردیم.

**جلالی -** آقای حاجی‌بابایی! سال ۸۶ حذف می‌شود.

**منشی (حاجی‌بابایی) -** آقای جلالی! من یک نکته‌ای را عرض کنم، پیشنهادی که حضرت‌عالی و عزیزان دیگر دادید. شورای محترم نگهبان ایراد اصل (۷۵) گرفته. چه این را (۱۰) تا کنید، چه (۲۰) تا شود، چه (۵۰) تا شود، چه (۸۰) تا... شما باید یک پیشنهادی بدهید که رافع اصل (۷۵) باشد، درغیر اینصورت بفرستید مجمع. الان اگر اجازه بدهید برای مجمع رأی بگیریم. قرائت شده، برای ارسال به مجمع رأی بگیریم. **رئیس -** اگر دوستان موافق باشند بحث ارسال آن به مجمع را رأی می‌گیریم. آقایانی که با ارسال این پرونده و موضوع به مجمع موافق هستند رأی بدهند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد.

**منشی (حاجی‌بابایی) -** الان اگر پیشنهادی هست که رافع باشد... آقای فولادگر پیشنهاد دارند، بفرمایید.

**حمیدرضا فولادگر -** بسم‌الله الرحمن الرحیم

خواهران و برادران عزیز، همکاران محترم توجه بفرمایید! الان با شرایطی که پیش آمده نه حذف این طرح رأی آورده و نه ارجاع آن به مجمع. بنابراین بنظر می‌رسد با یک پیشنهاد جایگزین بشود از این بن‌بست خارج شد. من پیشنهاد جایگزینم دو تا جمله است که البته ممکن است خیلی کلی باشد، ولی بالاخره الان برای خروج از این وضعیت راه بهتر است.

جمله‌ای که نوشتم این است «بمنظور گسترش پوشش خدمات توانبخشی و حمایتی از (۱۰۰) هزار نفر از معلولان و (۳۰) هزار نفر از زنان سرپرست خانوار، دولت موظف است از طریق ارسال لایحه لازم و یا متمم بودجه تمهیدات لازم را انجام دهد».

**رئیس -** شبیه به مطلبی است که آقای تاج‌الدینی هم بنحو دیگری مطرح کردند. راجع به پیشنهاد آقای فولادگر مخالف دارد؟

**منشی (محبی‌نیا) -** بله مخالف دارد. آقای دلخوش صحبت می‌کنید؟ آقای رئیس دوستانی خواهان تذکر یا اخطار هستند، آنها را اجازه می‌فرمایید؟

**رئیس -** بگذارید این بحث را مطرح کنند، بعد تذکر را می‌شنویم.

**منشی (محبی‌نیا) -** آقای دلخوش بفرمایید.

**سیدکاظم دلخوش اباتری -** بسم‌الله الرحمن الرحیم

ببینید! اولاً این در پیشنهاد جناب آقای فولادگر به دولت توصیه شده که لایحه بیاورد. اینکه دولت اصلاً خودش مخالف با ماست که ما بیاییم یک طرحی بیاوریم در صحن مجلس از محل صندوق یا جای دیگر بخواهیم برداشت کنیم، اگر هم لایحه‌ای بخواهد بیاورد، خودش می‌آورد، اصلاً نیاز به توصیه ما نیست، این یک.

خواهش دوم من این است که این را برای اینکه بتوانیم نتیجه

آقای جلالی مطرح است که در واقع اشکال قانون اساسی آن را می‌توانند رفع کنند که شورای نگهبان ایراد نگیرد. حضار ۲۲۲ نفر، کسانی که با این پیشنهاد موافق هستند می‌توانند رأی بدهند، البته مخالفین هم می‌توانند رأی بدهند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب شد.

### ۱۱ - تصویب مجدد لایحه موافقتنامه معاضدت قضایی در زمینه امور حقوقی و تجاری بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری تونس و ارجاع آن به مجمع تشخیص مصلحت نظام

رئیس - دستور بعد را مطرح بفرمایید.

منشی (حاجی‌بابایی) - دستور بعد بررسی گزارش کمیسیون قضایی و حقوقی در مورد لایحه موافقتنامه معاضدت قضایی در زمینه امور حقوقی و تجاری بین دولت جمهوری اسلامی ایران و جمهوری تونس (اعاده شده از شورای محترم نگهبان) است. مخبر محترم کمیسیون قضایی جناب آقای رحیمی بفرمایید.

امین حسین رحیمی (مخبر کمیسیون قضایی و حقوقی) -

بسم‌الله الرحمن الرحیم - با عرض سلام و ادب و احترام

گزارش کمیسیون قضایی و حقوقی به مجلس شورای اسلامی

لایحه موافقتنامه معاضدت قضایی در زمینه امور حقوقی و تجاری بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری تونس به شماره چاپ (۱۲) که پس از تصویب مجلس شورای اسلامی مورد ایراد شورای محترم نگهبان قرار گرفته بود در جلسه مورخ ۱۳۸۷/۴/۳ مورد بحث و بررسی قرار گرفت و نهایتاً کمیسیون بر مصوبه قبلی خود اصرار نمود و آن را مورد تصویب قرار داد. اینک گزارش آن تقدیم مجلس محترم شورای اسلامی می‌گردد.

رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی - علی شاهرخی

توضیحاً به استحضار همکاران محترم برسانم که شورای محترم نگهبان در موارد مشابه موافقتنامه‌های معاضدت قضایی که بین جمهوری اسلامی و بعضی از کشورها تنظیم شده را مورد ایراد قرار داده، قبلاً هم رویه همینطور بوده. اما با عنایت به رعایت مصالح کشور و اینکه از جهت گسترش روابط دوستانه با سایر کشورها و استفاده خدمات متقابل از این موافقتنامه‌ها که می‌توانیم بعنوان مثال از ابلاغ اوراق قضایی و اجرای نیابتهای قضایی ذکر کنیم، نظر کمیسیون این بود که اصرار بورزد بر مصوبه قبلی مجلس و تقاضا داریم همکاران عزیز رأی بدهند که مصوبه به مجمع تشخیص ارسال شود، متشکریم.

رئیس - متشکریم، مخالفی نیست، متن را برای رأی قرائت بفرمایید.

منشی (حاجی‌بابایی) - لایحه موافقتنامه معاضدت قضایی در زمینه امور

حقوقی و تجاری بین دولت جمهوری اسلامی ایران و جمهوری تونس ماده واحده - موافقتنامه معاضدت قضایی در امور حقوقی و تجاری بین دولت جمهوری اسلامی ایران و جمهوری تونس مشتمل بر مقدمه و (۳۲) ماده بشرح پیوست تصویب و اجازه مبادله اسناد آن داده می‌شود. باتوجه به اینکه کمیسیون بر نظر خودش اصرار داشته برای ارجاع به مجمع تشخیص مصلحت رأی‌گیری می‌کنیم.

رئیس - پیشنهاد این است که این لایحه به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال شود. حضار ۲۱۷ نفر، نمایندگان محترم رأی خود را اعلام بفرمایند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب شد.

برداریم؟) از طریق بودجه سال ۱۳۸۷ رفع نماید. آقای فولادگر بفرمایید.

دلخوش‌ابتری - این را اصلاً شورای نگهبان رد می‌کند.

رئیس - توضیح ندهید، فقط بخوانید.

حمیدرضا فولادگر - بسم‌الله الرحمن الرحیم

آقای رئیس! من ابتدائاً یک تذکر هفتاد و هفتی بدهم. جناب آقای حاجی‌بابایی فرمودند که ما نمی‌توانیم دولت را ملزم کنیم لایحه بدهد. اگر خاطرشان باشد، اولین مصوبه مجلس هفتم که خود ایشان زحمتش را کشیدند این بود که ما دولت آن زمان را ملزم کردیم که برای بحث قانون خدمات کشوری لایحه بیاورد.

رئیس - الان نظر شورای نگهبان چیز دیگری است.

فولادگر - متن را اگر دقیق و حقوقی بنویسیم فکر نکنم اشکال آیین‌نامه‌ای داشته باشد. حالا متن پیشنهاد این است، دقت بفرمایید «بمنظور گسترش پوشش خدمات توانبخشی و حمایتی از (۱۰۰) هزار نفر از معلولان و (۳۰) هزار نفر از زنان سرپرست خانوار، دولت موظف است از طریق ارسال لایحه قانونی با متمم بودجه تمهیدات لازم را انجام دهد».

رئیس - اگر لایحه بیاورید احتمال زیاد شورای نگهبان رد خواهد کرد.

حالا بهر حال پیشنهاد ایشان این است، می‌خواهیم رأی بگیریم. حضار ۲۲۱ نفر، کسانی که موافق با این پیشنهاد هستند رأی بدهند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد. پیشنهاد بعدی را مطرح بفرمایید.

منشی (حاجی‌بابایی) - آقای جلالی بفرمایید.

کاظم جلالی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

ما برای اینکه فعلاً باتوجه به محدودیتهایی که داریم و موضوعات مختلفی مطرح شد و رأی نیابرد بتوانیم این مسأله را خاتمه بدهیم و دغدغه‌ای که نمایندگان محترم و عزیز دارند را در بودجه سال ۱۳۸۸ ببینیم، پیشنهاد بنده این است که «بمنظور گسترش پوشش خدماتی توانبخشی و حمایتی از (۱۰۰) هزار نفر از معلولان و (۳۰) هزار نفر از زنان سرپرست خانوار، دولت مجاز است با جابجایی اعتبارات از محل صرفه‌جویی حداکثر تا مبلغ (۳۰۰) میلیارد ریال در اختیار سازمان بهزیستی قرار دهد».

آن پاراگراف آخر هم حذف می‌شود، ما دو تا مسأله آوردیم، اولاً گفتیم «دولت مجاز است» چون می‌دانید ما الان در آخر سال مالی هستیم و اینجا دولت را موظف کردن در این شرایط خوب مجدداً با حکم شورای محترم نگهبان برخورد خواهیم کرد. مسأله دیگر هم این است که مبلغ را هم ما گفتیم حداکثر تا این مبلغ. یعنی دولت می‌تواند خودش کارشناسی بکند ببیند چقدر اعتبارات را می‌تواند جابجا بکند، چقدر صرفه‌جویی کند. ضمن اینکه چون خود دولت هم نسبت به این قشر دغدغه دارد طبعاً این مصوبه ما را تلاش می‌کند که با دقت اجراء کند، متشکریم.

رئیس - مخالف دارد؟

منشی (محبی‌نیا) - مخالف آقای قاضی‌زاده هستند که صحبت نمی‌کنند.

منشی (حاجی‌بابایی) - آقای رئیس! اگر اجازه بدهند رأی‌گیری کنیم، دیگر کاملاً مشخص است. برای پیشنهاد آقای جلالی رأی‌گیری بفرمایید.

رئیس - اگر مخالف ندارد ما می‌توانیم رأی‌گیری کنیم. پیشنهاد

## ۱۲ - تصویب مجدد لایحه موافقتنامه معاضدت حقوقی در امور مدنی و کیفری بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری بلاروس

رئیس - دستور بعد را مطرح بفرمایید.

منشی (حاجی بابایی) - گزارش کمیسیون قضایی و حقوقی در مورد لایحه موافقتنامه معاضدت قضایی در زمینه امور حقوقی و تجاری بین دولت جمهوری اسلامی ایران و جمهوری بلاروس (اعاده شده از شورای محترم نگهبان) مطرح است. مخبر محترم کمیسیون تشریف بیاورند.

رئیس - تقریباً بحث آن مثل قبلی است، یعنی اشکال شورای نگهبان مشابه است.

امین حسین رحیمی (مخبر کمیسیون قضایی و حقوقی) -

بسم الله الرحمن الرحيم

گزارش کمیسیون قضایی و حقوقی به مجلس شورای اسلامی

لایحه موافقتنامه معاضدت حقوقی در امور مدنی و کیفری بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری بلاروس به شماره چاپ (۲۸) که پس از تصویب مجلس شورای اسلامی مورد ایراد شورای محترم نگهبان قرار گرفته بود در جلسه مورخ ۱۳۸۷/۴/۳ مورد بحث و بررسی قرار گرفت و نهایتاً کمیسیون بر مصوبه قبلی خود اصرار نمود. اینک گزارش آن تقدیم مجلس محترم شورای اسلامی می‌گردد.

رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی - علی شاهرخی

توضیحات این شبیه همان مصوبه قبلی بود. نظر کمیسیون بر این بود که باتوجه به مصالح کشور از جهت گسترش روابط دوستانه با سایر کشورها و استفاده متقابل از خدمات معاضدت قضایی به این موافقتنامه لازم داریم و تقاضا می‌کنیم که دوستان رأی مثبت بدهند که این لایحه به مجمع تشخیص ارسال شود.

رئیس - وضع کاملاً مشابهی با همان موضوع قبلی دارد و ایراد شورای نگهبان هم شبیه به آن است. یعنی در واقع می‌گویند قوانین آن کشورها چون مطابق قانون ما اسلامی نیست، ما نمی‌توانیم قانون معاضدت حقوقی را بپذیریم. معمولاً اینها به مجمع می‌رود. متن را قرائت بفرمایید.

منشی (حاجی بابایی) - لایحه موافقتنامه معاضدت قضایی در زمینه امور حقوقی و تجاری بین دولت جمهوری اسلامی ایران و جمهوری بلاروس

ماده واحده - موافقتنامه معاضدت حقوقی در امور مدنی و کیفری بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری بلاروس مشتمل بر یک مقدمه و (۳۶) ماده بشرح پیوست تصویب و اجازه مبادله اسناد آن داده می‌شود.

رئیس - حضار ۲۱۴ نفر، دوستان رأی خود را اعلام بفرمایید. پایان رأی گیری را اعلام می‌کنم، تصویب شد.

بادامچیان - تذکر دارم.

رئیس - آقای بادامچیان تذکر دارند، بفرمایید.

اسدالله بادامچیان - جناب آقای لاریجانی! در ماده (۲۰۲)، (چون شما فرمودید دقیقاً ماده آنرا هم ذکر کنم) در تقویم لوائح قانونی که دولت تقاضای تصویب عهدنامه، مقاوله‌نامه، قرارداد و یا موافقتنامه بین المللی یا الحاق به پیمانهای بین المللی را دارد متن کامل آنها باید جهت بررسی ضمیمه لوائح تقدیمی مذکور باشد.

این که در اختیار ما دادید، ماده واحده نه متن آن هست که ما بتوانیم موافق یا مخالف آن حرف بزنیم، نه اظهار نظر شورای محترم نگهبان هست که توجه کنیم چه اشکالی بر این گرفتند. لذا من می‌خواهم تذکر بدهم که وقتی هیأت رئیسه دارند این مسائل را چاپ می‌کنند، آن چیزی که ما را به کل مطلب آشنا می‌کند همه آنها بین نمایندگان باشد تا بتوانیم اظهار نظر کاملی در خدمت شما داشته باشیم. من حالا مشکل نداشتم که این برود مجمع تشخیص مصلحت نظام، چون بالاخره آنجا بررسی می‌شود، اما بنظر می‌رسد این مشکل باقی است، این را ان شاء الله حل می‌کنید.

رئیس - عرض می‌شود که قبلاً این کار را انجام داده بودند، توزیع شده بود، در اداره قوانین هم هست. چون متن آن مفصل و زیاد است پرهیز کردند. تذکر هم اینجا نوشتند دوستانی که مایل هستند بدلیل حجیم بودن آن می‌توانند به اداره قوانین مراجعه و استفاده کنند. چون حجم زیادی دارد، متن اصلی را ملاحظه بفرمایید. ولی اشکال شورای نگهبان راجع موضوعات آن خیلی نیست، بحث در کل است که اینگونه موارد را معتقدند شرایط آنجا با ما متفاوت است.

## ۱۳ - تصویب اصلاحیه کمیسیون در مورد لایحه موافقتنامه بین دولتی شبکه بزرگراه آسیایی (جهت تأمین نظر شورای محترم نگهبان)

رئیس - دستور بعد را مطرح بفرمایید.

منشی (حاجی بابایی) - دستور بعد گزارش کمیسیون عمران در مورد لایحه موافقتنامه بین دولتی شبکه بزرگراه آسیایی (اعاده شده از شورای محترم نگهبان) است. مخبر محترم کمیسیون عمران جناب آقای رحمانی بفرمایید.

ابوالقاسم رحمانی (مخبر کمیسیون عمران) - بسم الله الرحمن الرحيم لایحه موافقتنامه بین دولتی شبکه بزرگراه آسیایی در جلسه علنی چهارشنبه مورخ ۸۶/۵/۳۰ مورد تصویب مجلس قرار گرفته و به شورای نگهبان ارسال شده، شورای نگهبان ایرادی گرفته روی عدم رعایت اصل (۷۷) قانون اساسی. من حالا گزارش کمیسیون عمران را خدمت شما بشرح زیر تقدیم می‌کنم.

لایحه موافقتنامه بین دولتی شبکه بزرگراه آسیایی به شماره ترتیب چاپ (۱۷) اعاده شده از شورای محترم نگهبان در جلسه روز دوشنبه مورخ ۸۷/۴/۳ با حضور نمایندگان محترم شورای نگهبان و مسؤولین و کارشناسان ذی‌ربط مورد رسیدگی قرار گرفت که پس از بحث و تبادل اطلاعات با اصلاحاتی در ماده واحده به شرح زیر به تصویب رسید.

رئیس کمیسیون عمران - علی اکبر آقایی

در متن زیر باید جایگزین تبصره (۲) آن مصوبه شود که این است: «دولت موظف است کلیه اصلاحیه‌های موافقتنامه و پیوسته‌های آن موضوع بند (۵) ماده (۸) و ماده (۹) و (۱۰) را در مهلت مناسب قبل از انقضای مهلت‌های مورد نظر در بند و مواد مذکور مطابق با اصل (۷۷) قانون اساسی به مجلس شورای اسلامی حسب مورد اعلام نماید. در صورتیکه مجلس شورای اسلامی اصلاحیه‌ها را تصویب ننماید، دولت موظف است مراتب را مبنی بر عدم پذیرش اصلاحیه‌ها در ظرف مهلت مقرر در موافقتنامه به مراجع ذی‌ربط (موضوع بند «و» و مواد

همچنان بر رأی خود باقی باشد، رئیس مجلس مصوبه مذکور را به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال می‌دارد.

**رئیس -** بله همینطور است، ماهمین کار را می‌کنیم. اگر رأی گرفتیم، وقتی نظراتان بر همان قضیه بود ما ارسال می‌کنیم. تشکر می‌کنیم.

**حسینی پور -** آقای رئیس! عذر می‌خواهم، رأی‌گیری باید بر این اساس باشد که بر اساس نظر سابق، نظرمان همین است یا نه؟ نگفته که ما رأی‌گیری کنیم که مجمع تشخیص بفرستیم یا نه.

**رئیس -** وقتی که شما می‌گویید به مجمع تشخیص ارسال بشود، یعنی اینکه به نظر قبلی تان هستید. فرقی نمی‌کند.

#### **۱۴ - تصویب اصلاحیه کمیسیون در مورد لایحه تصویب موافقتنامه بین دولتی شبکه راه آهن سراسری آسیایی (جهت تأمین نظر شورای محترم نگهبان)**

**رئیس -** دستور بعدی را مطرح کنید.

**منشی (حاجی بابایی) -** دستور بعد و آخرین دستور گزارش کمیسیون عمران در مورد لایحه تصویب موافقتنامه بین دولتی شبکه راه آهن سراسری آسیایی (اعاده شده از شورای محترم نگهبان) است. جناب آقای رحمانی مخبر محترم کمیسیون تشریف بیاورند.

**ابوالقاسم رحمانی (مخبر کمیسیون عمران) -**

بسم الله الرحمن الرحيم

این لایحه هم مثل لایحه قبلی در رابطه با شبکه راه آهن سراسری آسیایی است که در جلسه علنی روز یکشنبه ۱۳۸۷/۲/۲۹ مورد تأیید مجلس شورای اسلامی قرار گرفت. برای تأیید به شورای نگهبان ارسال شده، همین مسأله عدم رعایت اصل (۷۷) را باز ایراد گرفتند که من گزارش کمیسیون عمران را خدمتتان تقدیم می‌کنم.

لایحه تصویب موافقتنامه بین دولتی شبکه راه آهن سراسری آسیایی به شماره ترتیب چاپ (۱۹) اعاده شده از شورای محترم نگهبان در جلسه روز دوشنبه مورخ ۱۳۸۷/۴/۳ با حضور نماینده محترم شورای نگهبان و مسؤولین و کارشناسان ذی‌ربط مورد رسیدگی قرار گرفت که پس از بحث و تبادل اطلاعات با اصلاحاتی در ماده واحده به شرح ذیل به تصویب رسید.

رئیس کمیسیون عمران - علی‌اکبر آقای مغانجوقی

اصلاحیه کمیسیون:

متن ذیل جایگزین تبصره (۲) می‌گردد:

«دولت موظف است کلیه اصلاحیه‌های موافقتنامه و پیوسته‌های آن، موضوع ماده (۷) و پیوسته‌های (۱) و (۲) آن موضوع مواد (۸) و (۹) را در مهلت مناسب، قبل از انقضای مهلت‌های مورد نظر در بندها و مواد مذکور مطابق با اصل (۷۷) قانون اساسی به مجلس شورای اسلامی حسب مورد اعلام نماید.

در صورتی که مجلس شورای اسلامی اصلاحیه‌ها را تصویب ننماید دولت موظف است مراتب را مبنی بر عدم پذیرش اصلاحیه‌ها، در ظرف مهلت مقرر در موافقتنامه به مراجع ذی‌ربط اعلام و این اصلاحیه‌ها در مواد مذکور برای دولت جمهوری اسلامی ایران لازم‌الاجراء نخواهد بود.»

مذکور) اعلام و این اصلاحیه‌ها در این موارد برای دولت جمهوری اسلامی لازم‌الاجراء نخواهد بود.»

من باید خدمت بزرگواران عرض کنم منطقه اسکاپ حدود (۴۹) کشور است، بزرگراههایی که در منطقه ما با اینها ارتباط برقرار می‌کنند در برنامه چهارم دیده شده و تأثیرات به سزایی هم در حمل و نقل جاده‌ای، ترانزیت کالا، حمل مسافر، ارزان شدن حمل و نقل، توسعه تأسیسات زیربنایی و استاندارد کردن بزرگراههای کشور دارد. ان شاءالله با رأیی که می‌دهید مصوب می‌شود و به شورای نگهبان ارسال خواهد شد.

**رئیس -** تشکر می‌کنیم. البته این متن به ذیل آن ماده واحده اضافه می‌شود. چیزی که در این نوشتند این است، شما گفتید جایگزین چه می‌شود؟ (آقای مغانجوقی - جایگزین همین تبصره می‌شود) جایگزین تبصره می‌شود؟ (آقای مغانجوقی - تبصره ۲) پس چیز دیگر نوشتند.

**منشی (حاجی بابایی) -** یعنی بنویسیم جایگزین می‌شود.

**رئیس -** جایگزین تبصره (۲) می‌شود. مخالف ندارد، قرائت بفرمایید.

**منشی (حاجی بابایی) -** متن ذیل جایگزین تبصره (۲) ماده واحده می‌شود: «دولت موظف است کلیه اصلاحیه‌های موافقتنامه و پیوسته‌های آن، موضوع بند (۵) ماده (۸) و ماده (۹) و (۱۰) را در مهلت مناسب قبل از انقضای مهلت‌های مورد نظر در بند و مواد مذکور مطابق با اصل (۷۷) قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران به مجلس شورای اسلامی حسب مورد اعلام نماید.

در صورتیکه مجلس شورای اسلامی اصلاحیه‌ها را تصویب ننماید، دولت موظف است مراتب را مبنی بر عدم پذیرش اصلاحیه‌ها در ظرف مهلت مقرر در موافقتنامه به مراجع ذی‌ربط (موضوع بند «و» و مواد مذکور) اعلام و این اصلاحیه‌ها در این موارد برای دولت جمهوری اسلامی ایران لازم‌الاجراء نخواهد بود.»

**رئیس -** حضار ۲۱۲ نفر، دوستان رأی خودشان را اعلام بفرمایند.

پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب شد.

**حسینی پور -** تذکر دارم.

**رئیس -** آقای حسینی پور بفرمایید.

**سید قدرت‌الله حسینی پور -** جناب آقای رئیس! تذکر بنده

ماده (۱۸۷) است. مصوبات مجلس به شورای نگهبان فرستاده می‌شود، در صورت مخالفت شورای محترم نگهبان به مجلس برمی‌گردد، اگر نمایندگان محترم مجلس مصر بر رأی خود باشند، آن وقت آن طرح یا لایحه به مجمع تشخیص مصلحت نظام فرستاده می‌شود. رأی‌گیری اینکه ما می‌خواهیم رأی بدهیم که یک طرح یا لایحه‌ای بخواهد به مجمع تشخیص برود در ماده (۱۸۷) به نظر نمی‌رسد.

**رئیس -** من فرمایش شما را متوجه نشدم چه بود، بهر حال اگر در اینجا آن اصلاح شورای نگهبان پذیرفته بشود که خوب دیگر ارسال نمی‌شود، اما اگر پذیرفته نشود باید ارسال شود.

**حسینی پور -** اگر ما بر رأی خودمان باقی باشیم، اینجا مرقوم بشود در صورت اینکه مجلس با در نظر گرفتن حفظ مصلحت نظام

- ۵ - طرح افزایش بهره‌وری بخش کشاورزی.
- ۶ - طرح نظارت شرعی بر ذبح و صید.
- ۷ - طرح تمدید زمان اجرای ماده (۳۴) قانون حفاظت و بهره‌برداری از جنگلها و مراتع.
- ۸ - طرح تمدید زمان اجرای ماده (۳۴) قانون حفاظت و بهره‌برداری از جنگلها و مراتع.
- ۹ - طرح جامع منابع طبیعی و آبخیزداری کشور. که این (۹) مورد اعلام وصول می‌شود.
- همچنین یک توضیحی بدهم در مورد نامه دولت در اجرای ماده (۱۴۱) که (۱۰۰) لایحه که از مجلس قبلی باقیمانده، دولت اعلام کرده بود اینها در دستور مجلس هشتم قرار بگیرد که از این (۱۰۰) مورد، (۹۶) مورد در دستور قرار می‌گیرد و (۴) مورد چون موافقتنامه‌هایی است که پیوست آن همراه و ضمیمه نیست (امروز هم نمایندگان محترم تذکراتی دادند).
- بنابراین به دولت نامه خواهیم نوشت این (۴) مورد را همراه با پیوستها ارسال بکنند و بعداً اعلام وصول خواهد شد ولی (۹۶) مورد که در جلسه قبلی کمتر قرائت شد، اصلاح می‌شود، فعلاً (۹۶) مورد اعلام وصول می‌شود.<sup>۱</sup>

### ۱۶ - قرائت اسامی غائبین و تأخیر کنندگان

- رئیس - اسامی غائبین و تأخیر کنندگان را قرائت بفرمایید.
- منشی (میر تاج‌الدینی) - بسم الله الرحمن الرحيم
- غائبین جلسه امروز عبارتند از آقایان: فرهاد تجری، محمدحسین حیدریان، مهدی سنایی و حسین گروسی.
- تأخیر کنندگان جلسه عبارتند از آقایان: بشیر خالقی (۳۵ دقیقه)، علیرضا دهقانی (۳۹ دقیقه)، محمدتقی رهبر (۳۹ دقیقه)، علیرضا محجوب (یکساعت و ۲۰ دقیقه) و سیدحسین نقوی حسینی (۳۱ دقیقه).

### ۱۷ - اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

- رئیس - جلسه بعد، روز یکشنبه نهم تیرماه، ختم جلسه را اعلام می‌کنیم.

(جلسه ساعت ۱۱/۰۰ پایان یافت)

رئیس مجلس شورای اسلامی

علی اردشیر لاریجانی

رئیس - در این مورد هم باز جایگزین تبصره (۲) می‌شود. این را باید درست می‌نوشتید. کمیسیون مربوطه اشتباه نوشته، نوشته متن ذیل بعنوان پاراگراف آخر ماده واحده اضافه می‌شود، این جایگزین تبصره (۲) خواهد بود. حالا توضیحی هم دارید، بفرمایید.

رحمانی - بهر حال باتوجه به موقعیت کشور ما و قرار گرفتن ارتباط بین اروپا و آسیا و همچنین آزادراهها، این موافقتنامه به نفع جمهوری اسلامی است. استانداردهای کار راه آهن را بالا می‌برد و در حمل مسافر و ترانزیت کالا نقش دارد و اعتبار بین‌المللی جمهوری اسلامی را بالا می‌برد که از برادران انتظار است موافقت کنند که تصویب بشود.

رئیس - مخالف ندارد پس برای رأی‌گیری قرائت بفرمایید.

منشی (حاجی بابایی) - متن ذیل، جایگزین تبصره (۲) ماده واحده می‌شود: «دولت موظف است کلیه اصلاحیه‌های موافقتنامه و پیوستهای آن، موضوع ماده (۷) و پیوستهای (۱) و (۲) آن موضوع مواد (۸) و (۹) را در مهلت مناسب، قبل از انقضاء مهلت‌های مورد نظر در بندها و مواد مذکور مطابق با اصل (۷۷) قانون اساسی به مجلس شورای اسلامی حسب مورد اعلام نماید.

در صورتیکه مجلس شورای اسلامی اصلاحیه‌ها را تصویب ننماید دولت موظف است مراتب را مبنی بر عدم پذیرش اصلاحیه‌ها، در ظرف مهلت مقرر در موافقتنامه به مراجع ذی‌ربط اعلام و این اصلاحیه‌ها در مواد مذکور برای دولت جمهوری اسلامی ایران لازم‌الاجراء نخواهد بود».

رئیس - حضار ۲۱۰ نفر، دوستان می‌توانند نظرشان را اعلام کنند. پایان رأی‌گیری اعلام می‌شود، تصویب شد.

### ۱۵ - اعلام وصول (۹) فقره طرح

- رئیس - اعلام وصولی‌ها را بفرمایید.
- منشی (قربانی) - چند مورد اعلام وصول است.
- نمایندگان محترم در اجرای ماده (۱۴۱) آیین نامه داخلی، (۹) مورد طرح را تقاضا کردند که در دستور قرار بگیرد که قرائت می‌کنم:
- ۱ - طرح حفظ، حمایت و توسعه و بهره‌برداری از منابع دامی کشور.
- ۲ - طرح استفساریه محدوده قانونی موضوع ماده (۱) قانون حفظ کاربری اراضی زراعی و باغها مصوب ۱۳۷۴.
- ۳ - طرح اصلاح قانون تأسیس سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی کشور.
- ۴ - طرح تأسیس سازمان نظام پزشکی جمهوری اسلامی ایران.

- ضمیمه:** (فهرست لوایح تقدیمی دولت به استناد ماده ۱۴۱ آیین نامه داخلی مجلس)
- ۱ - لایحه اصلاح قانون حمایت قضایی از کارکنان دولت و پرسنل نیروهای مسلح.
  - ۲ - لایحه الحاق یک تبصره به بند (۳) ماده (۶۵۱) قانون مجازات اسلامی.
  - ۳ - لایحه اصلاح تبصره (۱) ماده (۴) قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان.
  - ۴ - لایحه اصلاح ماده (۶۶۰) قانون مجازات اسلامی.
  - ۵ - لایحه اجازه تعیین و وصول حق امتیاز فعالیت بخش غیردولتی در زمینه پست و مخابرات.
  - ۶ - لایحه تعیین مرجع تهیه و تصویب مقررات مربوط به تخلفات از نظامات راجع به امور شهری و شد و آمد و چگونگی اجرای آن.
  - ۷ - لایحه اصلاح مواد (۷۰۲) و (۷۰۳) قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۷۵.
  - ۸ - لایحه نحوه رسیدگی به تخلفات و اخذ جریمه‌های مربوط به امور حمل و نقل و عبور و مرور وسائل نقلیه.
  - ۹ - لایحه اصلاح قانون اصلاح تبصره (۱) اصلاحی بند «الف» ماده (۱) قانون وصول برخی از درآمدهای دولت و مصرف آن در موارد معین مصوب ۱۳۸۰.
  - ۱۰ - لایحه رسیدگی به جرائم اطفال و نوجوانان.
  - ۱۱ - لایحه پیشگیری از وقوع جرم.
  - ۱۲ - لایحه اجازه پرداخت (۵۰) درصد از حق الوکاله‌های وصولی از دعاوی که دستگاه‌های دولتی محکوم‌له واقع می‌گردند به کارشناسان حقوقی و کارمندان مؤثر در پیشرفت آن.
  - ۱۳ - لایحه الحاق یک تبصره به قانون تکمیل و نحوه استفاده شهرکها و مجتمع‌های ساختمانی نیمه‌تمام متوقف.
  - ۱۴ - لایحه الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران به پروتکل‌های اول و دوم الحاقی به کنوانسیون ژنو مصوب ۱۹۷۷.
  - ۱۵ - لایحه استفساریه تبصره (۴) ماده واحده قانون ممنوعیت تصدی بیش از یک شغل.
  - ۱۶ - لایحه الحاق یک تبصره به ماده واحده قانون اعطای مرخصی بدون حقوق مستخدمین رسمی یا ثابت که همسر آنان به خارج از کشور اعزام می‌شوند.
  - ۱۷ - لایحه تعیین تکلیف اراضی تملک شده توسط دستگاه‌های دولتی.
  - ۱۸ - لایحه الحاق یک ماده به آیین‌نامه مالی شهرداریها.
  - ۱۹ - لایحه اصلاح ماده (۱۱۱۷) قانون مدنی.
  - ۲۰ - لایحه اصلاح ماده (۲۰) قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت.
  - ۲۱ - لایحه اصلاح ماده (۲۲) قانون حمل و نقل و عبور کالاهای خارجی از قلمرو جمهوری اسلامی ایران.
  - ۲۲ - لایحه اصلاح ماده (۱۰۰) قانون شهرداری مصوب ۱۳۳۴.
  - ۲۳ - لایحه به هزینه قطعی منظور نمودن اعتبار خرید وسایل حفاظتی جزیره خارک.
  - ۲۴ - لایحه مستثنی شدن شهرداریهای کشور در واگذاری قسمتی از پارکها و میدانی و اموال عمومی اعم از عرصه و اعیان از شمول قوانین مربوط به مالک و مستأجر.
  - ۲۵ - لایحه معافیت واردات انواع شمش طلا و نقره از پرداخت حقوق ورودی.
  - ۲۶ - لایحه جرایم رایانه‌ای.
  - ۲۷ - لایحه اصلاح قانون مربوط به واگذاری منافع و تخلیه اماکن، غرف و دکه‌های واقع در مراکز اقامتی و مراکز سیاحتی و تفریحی تحت نظارت و سرپرستی بنیاد مستضعفان و جانبازان انقلاب اسلامی، سازمان ایرانگردی و جهانگردی و نیروهای مسلح مصوب ۱۳۷۸.
  - ۲۸ - لایحه جرم‌زدائی از قانون مواد مخدر و درمان مبتلایان به سوءمصرف مواد مخدر.
  - ۲۹ - لایحه ناظر بر اجرای معاهده منع گسترش، تولید، انباشت و بکارگیری سلاحهای شیمیایی و انهدام آنها.
  - ۳۰ - لایحه مجازاتهای اجتماعی جایگزین زندان.
  - ۳۱ - لایحه تجارت.
- ۳۲ - لایحه تشکیل صندوقهای حمایت اجتماعی جوانان و بهبود وضعیت اقتصادی و اجتماعی استانی (مهر امام رضا «ع»).
- ۳۳ - لایحه الحاق یک تبصره به ماده (۸) قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی مصوب ۱۳۷۸.
- ۳۴ - لایحه الحاق یک ماده به قانون مقررات استخدامی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی.
- ۳۵ - لایحه اصلاح قانون بیمه محصولات کشاورزی.
- ۳۶ - لایحه اختصاص (۱۰) درصد از عوارض سالیانه نوسازی به منظور جمع‌آوری، حمل و نقل، بازیافت و دفع زباله‌های شهری و پسماندهای صنعتی با رعایت ضوابط فنی زیست محیطی و بهداشتی.
- ۳۷ - لایحه اصلاح ماده (۳) و جداول شماره (۴) و (۸) قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و متمم بودجه سال ۱۳۸۵ کل کشور.
- ۳۸ - لایحه اصلاح ماده (۶۰) قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب ۱۳۸۰.
- ۳۹ - لایحه الحاق یک تبصره به ماده (۱۰) قانون آئین دادرسی دادگاههای عمومی و انقلاب (در امور مدنی) مصوب ۱۳۷۹.
- ۴۰ - لایحه اصلاح ماده (۱۱۷) تفیذی قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، موضوع ماده (۳۶) قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۳۸۳.
- ۴۱ - لایحه اصلاح ماده (۱۴) قانون حقوق و مزایای مستمر، پس‌انداز ثابت، حق بیمه و بیمه درمانی مشمولین قانون ارتش جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۳۶۸ و ماده (۱۹۰) قانون استخدامی نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۳۸۲ و الحاق ماده (۱۸۷) مکرر به قانون استخدامی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مصوب ۱۳۷۰.
- ۴۲ - لایحه بیمه اجباری مسوولیت حرفه‌ای مجریان ساخت و ساز ساختمانها.
- ۴۳ - لایحه اصلاح تبصره (۴) لایحه قانونی اصلاح مقررات مربوط به تحصیل افسران و همافران و درجه‌داران و محصلین در نیروهای مسلح مصوب ۱۳۵۸.
- ۴۴ - لایحه نحوه اجرای محکومیت‌های مالی.
- ۴۵ - لایحه الحاق یک تبصره به ماده (۱۷۷) تفیذی قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران موضوع ماده (۱۲۹) قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۳۸۳.
- ۴۶ - لایحه اصلاح ماده (۷) قانون مقررات انتظامی هیات علمی دانشگاهها و موسسات آموزش عالی و تحقیقاتی کشور مصوب ۱۳۶۴.
- ۴۷ - لایحه اصلاح تبصره (۱) ماده (۴۷) قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب ۱۳۸۰.
- ۴۸ - لایحه اصلاح ماده (۲) قانون اصلاح موادی از قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و چگونگی برقراری و وصول عوارض و سایر وجوه از تولیدکنندگان کالا، ارائه دهندگان خدمات و کالاهای وارداتی مصوب ۱۳۸۱.
- ۴۹ - لایحه اصلاح ماده (۵۶) قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت.
- ۵۰ - لایحه اصلاح ماده (۱۴۷) قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران.
- ۵۱ - لایحه الحاق صندوق بیمه اجتماعی روستائیان و عشایر به فهرست نهادها و موسسات عمومی غیردولتی.
- ۵۲ - لایحه اصلاح ماده (۱) قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و تسویه بدهیهای دولت به بانکها.
- ۵۳ - لایحه تمدید ماده (۱۰) قانون تشکیل شرکتهای آب و فاضلاب مصوب

اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۳۸۳.

۷۵ - لایحه الحاق یک تبصره به ماده (۱) اصلاحی قانون مطبوعات مصوب ۱۳۷۹.

۷۶ - لایحه پیش فروش ساختمان.

۷۷ - لایحه اصلاح قانون حمایت از طرح بهسازی و نوسازی بافت‌های فرسوده پیرامون حرم مطهر حضرت امام رضا (ع) و حضرت معصومه (س) مصوب ۱۳۸۴.

۷۸ - لایحه الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون حفاظت از میراث فرهنگی زیر آب.

۷۹ - لایحه اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات قانون برگزاری مناقصات.

۸۰ - لایحه تمدید معافیت مالیاتی مناطق آزاد تجاری - صنعتی موضوع ماده (۱۳) قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری - صنعتی جمهوری اسلامی مصوب ۱۳۷۲.

۸۱ - لایحه اصلاح جداول شماره (۴) و (۸) قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و متمم بودجه سال ۱۳۸۶ کل کشور جهت تامین اعتبار مورد نیاز واردات کالاهای اساسی و ضروری.

۸۲ - لایحه مجازات اسلامی (کلیات، حدود، قصاص، دیات).

۸۳ - لایحه الحاق به موافقتنامه اصولی بین دولت‌های طرف‌های موافقتنامه چندجانبه اصولی راجع به حمل و نقل بین‌المللی برای ایجاد دالان اروپا - قفقاز آسیا و موافقتنامه راجع به تامین مالی مشترک دبیرخانه دائمی کمیسیون بین دولتی.

۸۴ - لایحه موافقتنامه سرویس‌های هوایی بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری دموکراتیک خلق الجزایر.

۸۵ - لایحه الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران به ضمیمه (۳)، (۴) و (۶) کنوانسیون بین‌المللی جلوگیری از آلودگی ناشی از کشتیها.

۸۶ - لایحه منع احداث بنا و ساختمان در طرفین خطوط لوله انتقال گاز، نفت، فرآورده‌های نفتی و مواد پتروشیمی.

۸۷ - لایحه تمدید مهلت اجرای ماده (۴) قانون تنظیم بخشی از مقررات تسهیل نوسازی صنایع کشور و اصلاح ماده (۱۱۳) قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۳۸۲.

۸۸ - لایحه چگونگی حفاظت دریا و رودخانه‌های مرزی از آلودگی به موادی نفتی.

۸۹ - لایحه موافقتنامه تجارت ترجیحی بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری عربی سوریه.

۹۰ - لایحه موافقتنامه کشتیرانی تجاری - دریایی بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری دموکراتیک سوسیالیستی سرلانکا.

۹۱ - لایحه تمدید قانون فعال نمودن هیأت منصفه مطبوعات برای جلوگیری از تعطیلی اصل یکصد و شصت و هشتم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۳۸۴.

۹۲ - لایحه نظارت بر ساخت و فروش اشیای مشابه و بدل آثار فرهنگی - تاریخی.

۹۳ - لایحه اصلاح بند (۲۱) ماده واحده قانون بودجه سال ۱۳۸۷ کل کشور.

۹۴ - لایحه موافقتنامه همکاری‌های امنیتی بین دولت جمهوری اسلامی ایران و شورای وزیران بوسنی و هرزگوین.

۹۵ - لایحه اختصاص نیم‌درصد حقوق ورودی وصولی به گمرکی جمهوری اسلامی ایران.

۹۶ - لایحه اصلاح جداول شماره (۴) و (۸) قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و متمم بودجه سال ۱۳۸۷ کل کشور.

۱۳۶۹/۱۰/۱۱ و استثناء آنها از احکام مغایر قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۳۸۳.

۵۴ - لایحه اصلاح بند (۱) ماده واحده قانون حمایت از طرح بهسازی و نوسازی بافت‌های فرسوده پیرامون حرم مطهر حضرت امام رضا (ع) و حضرت معصومه (س) مصوب ۱۳۸۴.

۵۵ - لایحه الحاق یک تبصره به بند (۲۲) ماده (۳) آئین‌نامه سازمان بنادر و کشتیرانی مصوب ۱۳۴۸.

۵۶ - لایحه موافقتنامه همکاری بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری عربی سوریه در زمینه حفظ نباتات.

۵۷ - لایحه اصلاح موادی از قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۳۸۳.

۵۸ - لایحه اصلاح بند «ه» ماده (۳) قانون اصلاح موادی از قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و چگونگی برقراری و وصول عوارض و سایر وجوه از تولیدکنندگان کالا، ارائه‌دهندگان خدمات و کالاهای وارداتی مصوب ۱۳۸۱.

۵۹ - لایحه اصلاح بند (۲) اصلاحی ماده (۲۷) قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی مصوب ۱۳۸۵.

۶۰ - لایحه اصلاح قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی مصوب ۱۳۷۸ و اصلاحات بعدی آن.

۶۱ - لایحه اصلاح موادی از قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران مصوب ۱۳۷۵ و اصلاحات بعدی آن.

۶۲ - لایحه اصلاح ماده (۱۶) قانون امور گمرکی مصوب ۱۳۵۰ و ماده (۲۹۵) آئین‌نامه اجرائی قانون امور گمرکی مصوب ۱۳۵۱.

۶۳ - لایحه اصلاح تبصره (۴) ماده (۲) قانون اصلاح موادی از قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و چگونگی برقراری و وصول عوارض و سایر وجوه از تولیدکنندگان کالا، ارائه‌دهندگان خدمات و کالاهای وارداتی مصوب ۱۳۸۱.

۶۴ - لایحه شفاف‌سازی و رسیدگی به اموال و دارایی‌های مسوولین کشور پس از پیروزی انقلاب اسلامی.

۶۵ - لایحه چگونگی اعتراض کارکنان مشمول قوانین استخدامی نیروهای مسلح نسبت به آرای صادره از هیئت‌های رسیدگی به تخلفات انضباطی.

۶۶ - لایحه اخذ ورودیه از بازدیدکنندگان موزه‌های تخصصی.

۶۷ - لایحه استفساریه تبصره (۲) ماده (۸۲) مکرر (۲) قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران مصوب ۱۳۸۲.

۶۸ - لایحه اصلاح ماده (۳) قانون تشکیل سازمان میراث فرهنگی و گردشگری مصوب ۱۳۸۲.

۶۹ - لایحه صیانت از حریم مسیرهای شبکه کابل فیبر نوری شبکه مادر مخابراتی کشور.

۷۰ - لایحه مجازات قاچاق اسلحه و مهمات و دارندگان سلاح و مهمات غیرمجاز.

۷۱ - لایحه حمایت خانواده.

۷۲ - لایحه اصلاح بند «ز» تبصره (۳) قانون بودجه سال ۱۳۸۶ کل کشور.

۷۳ - لایحه اصلاح بند «و» ماده (۱) قانون برنامه چهارم توسعه در خصوص نحوه مصرف منابع حاصل از صرفه‌جویی بنزین.

۷۴ - لایحه اصلاح بند «ح» ماده (۱۰) قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی،